
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

Katalikų Federacijos Kon
greso proga į Lawrence, 
Mass., suvažiavo gausus bū
rys lietuvių katalikų laikraš
tininkų - redaktorių ir arti
miausiu bendradarbių, susi
spietusių į Amerikos Lietu
vių Žurnalistų Sąjungą. Prie 
minėtos sąjungos jau pri
klauso apie dvidešimt žurna
listų. Suvažiavę ten žurna
listų sąjungos nariai atlaikė 
susirinkimą, tarėsi savo są
jungos ir visuomenės klausi
mais ir išrinko natri'’ valdy
bą, būtent, L. Šimutį—pirm., 
A. Kneižį—vice pirmin., J. 
Laučką—sekr., kun. J. Bal- 
kūną—iždin.; Statuto pro
jektui parašyti—J. Laučką, 
A. Kneižį ir L. Šimutį. Są
jungos nariais galės būti re
daktoriai ir jų artimiausi 
bendradarbiai.

Šių metų rugpjūčio 30-tą 
Lietuvos vyriausybė išleido į- 
statymą uždraudžiantį dar
bininkų ir tarnautojų strei
kus. Nusižengę įstatymui bus 
baudžiami išsiunčiant kon
centracijos stovyklom Darb
davių ir darbininkų ginčus ir 
nesusipratimus riš vidaus rei
kalų ministerio pastatytas 
darbo inspektorius. Taigi ir 
šiuo klausimu Lietuvos vy
riausybė pasekė diktatoriškų 
šalių pėdomis.

Jau kai kurios lietuviu ko
lonijos rengiasi minėti liūd-

mo sukaktį. Laiko—tik vie
nas mėnesis. Vilniaus ge
dulo minėjimas parodo kolo
nijos lietuvių tautinio susi
pratimo laipsnį. Reikėtų tą 
gedulo minėjimą turėti kiek-' 
vienoje kolonijoje.

bes atvyko iŠ Lietuvos artis- ųa<j 7q orlaivių dar randasi pakė
tė dainininkė Jonė Žukaus- jy Japonai nežino, ar rusai tuos 
kaitė, 7 metus studijavusi orlaivius pardavė kiniečiams ar 
dainavimo meną Italijoj. Me- dovanojo.
no kritikai gan aukštai yer- Rugsėjo 4-tą kiniečiai energin- 
tina jos gabumus ir tekniką. gaj puolė japonų laivyno kon- 
VlCŠnia ketina pakoncertuo- centracijas prie Whangpoo upės, 
ti lietuvių kolonijose. Shanghajaus pašonėje. 8 japonų

laivai, pilni kareivių, turėjo bėg
ti iŠ prieplaukos. Pootunge ir ki-Okupuoto Vilniaus krašto 

lietuvių veikėjų krėtimai, 
areštai ir ištrėmimai tęsiami. 
Lenkai visokiais būdais sten
giasi pakirst tautinį lietuvių 
judėjimą. Bet ištremtų ir 
izoliuotų vietose tuoj, stoja 
nauji veikėjai ir lietuvių vei
kimas varomas pirmyn.

Šia vasarą Lietuvoj viešė
jo keli šimtai amerikiečių lie
tuvių. Dauguva jų grįžta at
gal, kiti užsilieka ilgesniam 
laikui ištyrimui sąlygų pasto
viam apsigyvenimui. Dole
rio užsieninės vertės nukriti
mas žymiai sumažino Ame
rikos lietuvių vykimą ir sve- 
čiavimasi Lietuvoj, taip pat 
kėlimąsi ten apsigyventi.

Automobiliai mūsų šaly po- 
senovei varo tylų, bet kruvi
ną karą. Aukų krinta tikrai 
pasibaisėtinai daug. Štai Na
tional Safety Council prane
šimu, liepos mėnesį dėl au
tomobilių nelaimių žuvo 8,- 
420 žmonių, kitaip sakant į 
dieną pareina 114. Vien 
Pennsylvanijos steite kas- kumštynės, įvykę rugpiūčio 
dien užmuš© nuo 5 iki 20180-tą. Yankee stadiji . 
žmonių, o sužeidžia po kelis New Yorke, viso pajamų da- 

“ Is tų pajamųšimtus. Tiek fcnoniu neišžu- vė $265J58.ll. H tų pajamų DAUG NAUJŲ ĮSTATYMŲ 
do nei labai ©prišaukęs ispa- Louis gavo $88,985.52, o JEJO GALEN 

**’. Farr — $60,000. Kumštynių1 “
vakarą visose gatvėse krio
kia radijušai, kurių klauso
si milijonai žmonių.

nų karas, kiek išmuša šios 
šalies mašinos.

Lietuvis Joms Gurmanas 
(Johnnie Goodman) iš 
Omaha, Nebraska, laimėjo 
golfo čemBOnnatą. Tiem,
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JAPONŲ IR KINIEČIŲ 
KARO EIGA

SHANGHAI RAJONE KINIEČIAI ENERGINGAI 
LAIKOSI PRIES JAPONUS

SHANGHAI. — Rugsėjo 2<ą 
japonų artilerija pradėjo smar
kiai bombarduoti kiniečių pozici
jas. Tai buvo neva pradžia pla
nuojamos ofensyvos, kurios tiks
lu yra užimti Shanghai miestą.
Japonai jau turi sutraukę apie -dyt, bet jiems nepavyko. 
80,000 kariuomenės ir nuolat ga
bena naujus transportus.

Rugsėjo 3-čią kiniečiai didžiu
lėm kanuolėm apšaudė japonų ka
ro laivą “Idzumo.” Tuo jie no
rėjo atkeršint japonams Už jų la
kūnų veikimą. Vienok šoviniai 
arčiau krito Jungt. Amerikos 
Valstybių karo laivo "Augusta," 
negu “Idzumo.”

Rugsėjo 3-čią energingas ki
niečių pasipriešinimas sulaikė ja
ponus nuo iškėlimo kareivių, tan
kų, artilerijos ir amunicijos Woo- 
sungo ir Liuho prieplaukose. 1932 
metais Woosung buvo visiškai su
naikintas japonų ir kiniečių karo.

Japonų konsulatas Tientsine 
gavo žinių, kad Shensi provinci-

NUSIŽUDĖ UKRAINOS 
PREZIDENTAS

Maskva. — Rugsėjo 2 rą nusi
žudė "Ukrainiečių Socialistų So
vietinės Respublikos” preziden
tas N. N. Lubchenko.

Sovietų organai aiškina, kad 
Lubchenko buvo įsivėlęs į są
mokslininkų veikimą ir nusižudė 
bijodamas atsakomybės.

Lubchenko vieton paskirtas Mi
kai! Bondarenko, 34 metų, vie
nas iš jaunesniųjų bolševikų vei
kėjų.

Ukraina radaro antrą didžiau
sią ir svarbiausią Sšvretų unijos 
dalį. Paskutiniais laikais ten ati
dengti dideli sąmokslai, kuriuos

DR. T. G. M AS AR Y K AS 
SUNKIAI SERGA

Praha. — Rugsėjo 2-rą labai 
sunkiai susirgo Čekoslovakijos 
respublikos tėvas, pirmasis jos 
prezidentas (prezidentavęs 4 ter- 

Stalino geležinė ranka stengiasi l minu*) dr. Thomas G. Masarykas, 
užgniaužti.

Rugsėjo 2-rą Leningrado mili- 
tari* tribunolas pasmerkė sušau
dymui dešimt trockininkų. Juos 
apkaitino už sabotažą.
I , -------- --------------

A m e rikes komunistų par
tija, nežiūrint veikimo lais
vių ir jus vadų pastangų ją 
išaugiMi, jra maža ir ne- 
reiksninpa. KnmwMai čia 
pajSfSkiek dideaaį procentą 
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vrvnesiuu .m . i .k.eč.u i •
sudomina ir nepatrauk,;i \ i 
so partija turi tik ;>er 5d,000

tose vietose japonai irgi turėjo 
atitraukt savo laivus su karei
viais, nes smarki kiniečių artile
rijos ugnis neleido jų iškelti 
sausžemin. Nakties laiku japonai 
mėgino kiniečių kanuoles nutil-

Pereitą penktadienį vien tarp
tautinėse zonose nuo kariaujan
čių pusių šovinių nukentėjo 50 
svetimšalių.

Patys japonai jau pripažįsta, 
kad kiniečiai dabar daug geresni 
"vajauninkai,” negu jie buvo 1932 
metais. Ypatingai gerai taiko ki
niečiai artileristai. Japonai tikė
josi greitu laiku paimt Shanghai 
miestą ir bendrai apsidirbt su ki
niečiais. Dabar išrodo, kad savo 
laimėjimus japonai turės nukloti 
tūkstančiais lavonų.

Svetimšaliai pramanydami ilgą 
ir kruviną karą kraustosi iš 
Shanghai. Taip vadinamose tarp
tautinėse zonose irgi saugumas 
nėra patikrintas. Kovų įkarščiuo- 

tų svečių — žudančių 
šovinių pavidale tenka ir tarp
tautinėms zonoms.

Rugsėjo 6-4ą prie Lotien, neto
li Liuho, vėl įvyko didelės kau
tynės. Kiniečiai giriasi nukovę 
1000 japonų.

Japonų-kiniečių karo frontas 
jau yra ištysęs per 2000 mylių. 
Kol kas kiniečiai visu frontu ge
rai laikosi.

LOUIS KUMŠCIUOSIS SU 
SCHMELINGU

New York.—Rugsėjo 3-čią Max 
Schmeling ir Joe Louis menage- 
riai pasirašė kumštynių sutartį.

Rungtynės įvyks 1938 metais 
birželio mėnesį ir jos eis už pa
saulinį čempijonatą. Schmelingas 
gaus 20 procentų vartų pajamų, o 
Louis—40 proc.

Schmelingas pasaulinį čempijo
natą buvo išlošęs 1930 metais nuo 
Sharkio, bet 1932 metais Sharkis 
vėl atsiėmė.

87 metų.
Respublikos parlamenta*, įver

tindamas Masaryko nuopelnus, 
buvo paskyręs jj prezidentu iki 
gyvos galvos, bet dėl senatvės ir 
nykstančio* sveikatos 1935 m. jis 
rezignavo: Dabar prezidentauja 
Masaryko artimiausia* bendra- 

ijume, IKdouardas Benešąs.

Kfflffliaburg, Pa.—Rugsėjo l-<ną 
PenMylvsnia steite įėjo g*lžn 
desig ncujų įstatymų. priimtų 
1937 metais ateito le<<iaiatūro*. 
Tarp jų randasi 44 valandų darbo 
savaKSs dėl moterų ir įstatymas 
aprėkiantis automobilių vofiavi- 
rn k h 50 meilių į valandą.
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BAISIOS AUDROS
NUSIAUBĖ HONKONG

LRKSA PILDOMOJO KOMITETO 
SUVAŽIAVIMAS

Žuvo 500 Gyventojų
Honkong. — Rugsėjo 2-rą bai

si audra (typhoon) nusiaubė 
Hongkongą ir apielinkes. Oficia
lų apskaičiavimu, žuvo apie 500 
gyventojų, keli tūkstančiai su
žeistų.

Audros jūroj nuskandino daug 
didesnių ir mažesnių laivų, pa
čiam Hongkonge sunaikino daug 
namų. Pakilę gaisrai nuostolius 
žymiai padidino.

Tūkstančiai kiniečių su savo 
Šeimynomis ir mantomis gyvena 
mažuose botuose, kurie yra tar
si plaukiojantys nameliai. Po au
drai daug tokių botų dingo.

Tarp stambesnių nuskandintų 
laivų yra japonų “Asama Maru" 
— 16,975 tonų, italų gražusis lai
vas “Conte Verde" •— 18,765 tonų, 
holandų “Van Heutsz” — 4,552 į 
tonų, du britų ir vienas kiniečių.

Audros taip pat didelių nuosto
lių padarė gretimose britų ir por
tugalų kolonijose.

Visų Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj Pildomo
jo Komiteto narių prašau suvažiuoti į svarbų pusmetinį 
susirinkimą, kuris bus rugsėjo 21, 22 ir 23 dienomis, 
centro raštinės patalpose, Wilkes-Barre, Pa.

Kuopos, ar paskiri mūsų organizacijos nariai, tu
rintieji reikalų prie viso Pildomojo Komiteto, parašy
kit sekretoriui prieš susirinkimą, kad išanksto būtų ga
lima su tais reikalais susipažinti. Tai palengvins Pildo
mojo Komiteto darbą.

Šiame Pildomojo Komiteto narių suvažiavime bus 
svarstoma naujo vajaus reikalai. Jei kas turėtų suma
nymų tuo klausimu, prašau apie tai centrui parašyti.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas.

MISTERIŠKI SUBMARINAI IR
ORLAIVIAI PUOLA LAIVUS

NUSKENDO LAIVAS 
“TARPON”

Londonas. — Rugsėjo 2-rą An-! Rugsėjo 1-mą nepažintas sub- 
glijos laivynas vakarinėn Tarpže-1 marinas šiaurinėj Aegean jūroj 
mio jūron pasiuntė kelis karo lai- užatakavo ir nuskandino rusų lai
vus ginti savo laivus nuo miste- vą “Molagpjef." Laivo tamauto- 
riškų rubmarinu ir orlaivių ata-1 jus išgelbėjo graikų motorinis 
kų. laivas. Laivo įgulos žmonės pa-

.. , . , , .... pasakojo, kad nepažintas submaNuo tokių atakų nukentejo bn-! r. , , . ,rinas paleido dvi torpedas ir jų 
laivas kaip bematant nuskendo.

Laivas “Molagojef” vežė iš Ru
sijos į Cette, Prancūzijon asfal-

Panama City, Fla. — Rugsėjo tų laivas “Navock,” o kitą laivą 
2-rą nuskendo laivas “Tarpon.” “Woodford” nuskandino. “Wood-. 
Žuvo 11 asmenų, tarp kurių ran-1 ford” kapitoną užmušė, šešis jū- 
dasi kapitonas W. G. Barrow. reivius sužeidė, likusieji jflnsį-i 
Laivas pateko į labai dideles ban- viai valčia išplaukė į kraštą, 
gas, kurios jį palaidojo į porą 
minučių. Žmonės neturėjo laiko...........................  . _ _ ,

• - • a tux- - Simą ketina iškelti Tautų Sąjun-apsirupmt gelbejuno priemonėm, i ’ , . , ... .gos Taryboje, kurt šią savaitę su- 
įsirenka posėdin. Prancūzija, Tur
kija, Graikija ir Aigiptas, kurių 
laivai irgi nukenčia nuo tokių 
atakų, ketina remti Anglijos nu
sistatymą tokiam jūrų piratizmui 
padaryti galą.

URUGVAJAUS LIETUVIO 
LAIMĖJIMAS

Čia vyrauja ispanų kalba, bet ir 
anglai stengiasi įsitvirtinti. Jų į- 
steigta akademija kartkartėmis 
rengia viešus ginčus. Anglų kalba 
einąs laikraštis “The Sun” aprašė, 
kaip per tokius debatus studentas 
Feliksas Stungevičius sukirto sa
vo priešus ir įrodė, kad mašinos
ir visoki techniški patobulinimai Hendaye. — Rugsėjo 1-mą k>-' laivių, o patys netekę šešių, 
padaro žmogaus gyvenimą ne tik jajį>ty kareiviai užėmė Belchite Aragonos fronte greitu laiku

LOJALISTAI UŽĖMĖ BELCHITE

lengvesnį, bet ir laimingesnį.

ŽUVO 5 ŽMONES
Goshen, Ind.—Rugpiūčio 31-mą 

transportinio buso ir automobi? 
liaus susitrenkime žuvo penki as
menys, būtent, A. G. Carpentier 
iš Iowa City, J. H. Heinsohn iš 
Buffalo. N. Y„ Mrs. James Kel
leher iš Chicagos, šoferis A. Bi
shopric iš Cincinnati, ir negras 
porteris R. Bufkin. Virš 20 as
menų sužeistų.

“GELEŽINIŲ PLAUČIŲ” 
RESPIRATORIUS 

NEISGELBEJO
Denver, Colorado. — Rugsėjo 

2-cą Denver General ligoninėj mi
rė Maybelle Outcalt, 15 metų. Kai 
ji susirgo vaikų paralyžium, tai 
ją įdėjo į ‘’geležinių plaučių” res
piratorių, via dėlto gyvybės ne
pavyko išgelbėti. Joa broli* 
George mirė rugpiūčio 21 -mą.

SUDEGS TRYS 
M1 RGAHTS

San Pedro. California. — Rug
sėjo 4-tą gasų opro;. imas sunaiki
no 45 pėdų laivą važiavusį Santa 
Catalina salon. Sudegė trys mer
gaitės — sesutės Vivian ir Viola 
Timberlake, ir Alice Tigg. Spro
gimas jas užklupo miegančiaa že VILNIUJE_BEL'I KO TIK 
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Washington. — Rugsėjo 3-čią 
šie jūrų įvykiai ypatingai jau- CIO lyderis John L. Lewis įspė- 

Anglai šį jūrų piratizmo klau- dina Anglijos ir Prancūzijos vy- jo neva darbininkų "draugus ir
r i aus y bes ir visuomenę. Spauda politikierius,” kad jie rinkimų 
reikalauja vyriausybės galų gale dienoje savo pasielgimų gali pa
imti* priemonių ir ginti savo lai- sigailėt.
vus, savo žmonių gyvybes ir sa- .Lewis kaltino Ohio gubemato- 
vo šalių prestyžą. Anglijos spau- rjų Davis ir Chicagos majorą 
da atvirai kaltina Italiją, kad ji Kelly už jų priešstreikinį veiki- 
savo poelgiais drumsčia gerus mą
santykius ir taiką. Metai atga] Lcwi, buvo labai

; karštas Prezidento Roose vėl to rė
mėjas. United Mine Workers 
unija, kuriai jis prezidentauja, 
paskyrė $500,000.00 politinei Pre-, 
zidento Roose vėl to kampanijai.

Kažin, ar tik neatsiras trečia 
miestelio geležinkelio stotį. Su- turės įvykti didelės kovos, ku didžioji partija, būtent, darbo 
kilėliai tą stotį užleido tik po rios gali nulemti ispanų naminio Part,Ja- r °- a^*,ra *rn0 ,r
smarkių kautynių, kuriose iš a- karo tokią ar kitokią pabaigą. va ,Jfra Sero at Pri rfn us, ti
biejų pusių žuvo daug kareivių. Lojalistai giriasi Belchite mies- ia enerKinKV U- uome 
Sukilėliai tą dieną atsiėmė kitas te 1 y paėmę 600 sukilėlių, o 1700 ongrese ar ,n 5 a sa® Pa
pozicijas, kurias anksčiau buvo atradę nukautų. Gi sukilėliai už- s' arytl^ ita >ngesnia ir va an
priversti užleist lojaiistama. imdami Llanes miestelį, kuris ,oa^. su. or8*nizuota,#

Rugsėjo 2-rą lojalistai užėmė ir randasi 25 mylio. nuo Gijon, s. darb.nmkai. daugiau skartytūm.
patį Belchite miestelį, kuris ran- ko paėmę nelaisvėn 5000 lojalis-patį Belchite miestelį, kuri* ran
dasi 22 mylios nuo Zaragozos. tų. 
Rugsėjo 2-rą įvyko didelės ksu- f 
tynė* ore. Lojalistai giriasi, kad į na dideli mūšiai ir abi pusi giria 
jų lakūnai numušę 17 priešo or-j si savo laimėjimais.

LIETUVIAf NUGALĖJO 
LENKUS

“Vilniau* Rytojus” Nr. 63 ra
šo, kad Smalėnuose (Suvalkų 
ap^r) per buvusiu* rugpiūčio 8 
d. dideHus atlaidus lietuvių jau 
nimas ir lenkų šauliai *urengė 
orasvydžio rungtynes.

Ta lenkų šaulių komanda iki 
šiol viaoje apylinkėje buvo stip
riausia, todėl su ja lietuvių spor
tininkams kovoti buvo nelengva, 
tačiau lietuviai lenkus nugalėjo 
2:1. Rungtynės buvo gyvos ir į- 
domios <Lietuvių sportininkai ro
dė gražią techniką, o ypač pasi
žymėjo J. Sinkevičius iš Arad- 
nykų ir J. Kad siaut kas iš Vidu- 
tirių-

42 AUTOMOBILIAI
Vilniaus lenkų spauda akim-
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Apskritai. Aragono fronte ei

I

Lietuvoj Užsimušė Rygos 
Apygardos Teismo 

Pirmininkas
Tauragės—Skaudvilės plente, 

už 8 kilometrų nuo Tauragės, va
žiavusius lengvuoju automobiliu 
penkis Latvijos piliečius ištiko 
skaudi nelaimė: vienas užsimušė 
vietoje ir du lengvai susižeidė. 
Automobiliu važiavo: Rygos apy
gardos teismo pirmininkas, du 
teisėjai, vienas advokatas ir pir
mininko žmona

Aštuntame kilometre latvių ma
šina norėjo aplenkti kitą lengvą
ją mašiną, bet dėl per staigaus pa
sukimo automobilis nuslydo į 
griovį ir net tris kartus apsivertė 
Mirtinu susižeidė ir vietoje mi
rė Rygos apygardos teismo pir
mininkas: lengvai susižeidė vie
nas teisėjas ir advokatas, o kiti 
liko sveiki

Sorlinas.—Rugpiūčio 26-tą gau-
'4 > • » • -> • * '
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

LRKSA 4-OS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Bertaininis 4-tos apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas įvyk* 
sekmadienį, rugsėjo 26-tą, Švč. 
Trejybės parapijos svetainėj, 
Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Dienotvarkėj liepos 4-tos ir 

rugpiūčio 15-to* išvažiavimų ra
portai ir pranešimai ir kiti ne
baigti ir nauji reikalai.

VOL.-METAI XXI Visų kuoPV. priklausančių aps- 
*kritin, atstovai, teiksitės daly- 

' vaut šiame išvažiavime.
Pirm. Pr. Jurevičius, 
Sekr. J. češkys

5-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos apskrities kuopų 
atstovų susirinkimas įvyks sek- , 
madienį, rugsėjo 12-tą, Igno 
Stungio svetainėj, Simpson, Pa.

Pradžia 2:30 po pietų.
Dienotvarkėj—rugpiūčio 22-ros 

išvažiavimo raportai ir kiti svar
būs reikalai.

Visų 5-tos apskrities rajono 
kuopų atstovai teiksitės dalyvau
ti susirinkime.

A. Makusevičius, pirm.
J. Kvietkauskas, sekret.

WISCONSIN APSKRITIES
LRKSA Wisconsin© apskrities 

kuopų delegatų metinis suvažia
vimas įvykąrrugsėjo 26-tą, 1937 m. 
šv. Petro lietuvių parapijos salėj, 
Kenosha, Wis.

Šv. Petro parapijos bažnyčioj 
suma bus 10-tą valandą. Visi de
legatai prašomi išklausyti šv. Mi
šių, Po pamaldų prasidės suva
žiavimas.

Kadangi yra daug reikalų ap
svarstymui, tad visos kuopos pra
šomos prisiųsti delegatų.

St. Jankūnas, raŠt.

J. L. LEWIS KRITIKUOJA 
POLITIKIERIUS

BEDARBIU SKAIČIUS
ŽYMIAI SUMAŽĖJO

Washington. — Rugsėjo 6-tą 
Darbo Sekretorius Miss Perkins 
savo pranešime pareiškė, kad nuo 
pereitų metų Darbo Dienos iki 
šių metų dirbančių skaičius pa
augo 2.000,000 asmenų. Darbinin
kų savaitiniai uždarbiai padidėjo 
$45.000.000.

PALESTINOJ RIAUŠES 
VĖL PADAŽNĖJO

Jeruzalt. — Rugsėjo 4-tą ne
sugautas asmuo metė į basą bom
bą nuo kurio* žuvo viena arabė 
moteris, kita moteris ir britų 
konstabelis sužeisti. Apskritai, 
artinantis žydų naujiems metams 
arabų ir Žydų riaušės vėl padaž
nėjo

NUSKENDO KETVERIŲ
METŲ VAIKAS -

Šarūnai — Liepos 30 d. Petras 

vaikščiodamas pašei tvenkinį, U
■ t..
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LIETUVIŲ KALBA 
AMERIKOJE

"Lietuvos Aido” redaktorius 
Vyt. Atlantas, kuris kartu su 
sportininkais lankė Amerikos' 
lietuvių kolonijas, rašo apie lie
tuvių kalbos padėtį. Jis savo raš
te paduoda toloių faktų ir įspū-1 
džių: i

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), WilkesiBarre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

KATALIKŲ FEDERACIJOS 26-JO 
KONGRESO REZOLIUCIJOS

tuviikai mažai bekalba. Tą reikia 
konstatuoti. Mūsų ekskursija susi
dėjo iš 20 žmonių ir visi tą patį pa
stebėjo.

"Reikia pasakyti, kad ypač anglų 
kalbos pamėgimas pastebimas jauni
mo tarpe. Senesnioji karta, gimu
si ir augusi Lietuvoje, anglų kalbos 
įtakai nėra taip pasidavusi, bet ir 
tai daugeliu atvejų teko pastebėti, 
kad ji noriau kalba angliškai, ne
kaip lietuviškai.

"Klausimą: kodėl Amerikos lietu-Sekamasis Pasaulinis Eucha-|ja varys mūsų visuomenės orga- 
ristinis Kongresas įvyks Buda-1 nizavimo, katalikiško apaštalavi- 
pešte, Vengrijoj gegužės 25—28 rno ir tautybės palaikymo darbą. Į -rių profesijų, išsilavinimo ir įvai- 
dienomis 1938 m. į kurį suvažiuos 
iš visų kraštų tikintieji pagerbti 
savo Karalių Šventoje Eucharis
tijoje, 
dalyvauti.
so pasaulio lietuvių suvažiavimas. 
Pasaulio lietuviai temini Lietu
vos Nepriklausomybės dvidešimt
metį — garbinant Eucharistinį 
Kristų ir dėkojant Aukščiausia- 
jam už tautos nepriklausomybę. šauktį KongreS4 rik kartą , d,a

metus. Šis Kongresas^ pasisako.
Federacijos 26 tasis Kongresas kad kongresai ateity turi būti šau- 

nutaria 1938 metais ruošti katali- kiami vieną kartą į metus, 
kų lietuvių ekskursiją į Eucharis- -------------
tinį Kongresą Budapešte. Tą Pagcidaujama. kad vi8OS Lie- 
ekskursiją sujungti su Lietuvos tuy.ų Katalikų idėjinės organiza- 
atlankymu minėti 20 metų valsty- cijog §auktų gav0 bendrai 
bės savarankiškumą. Kongresas 9u Federacijos Kongresu.

Kongresas įpareigoja Federacijos 
centro valdybą tuojau po šio kon
greso pranešti apie šį pageidavi-

Kongresas užgiria praeito Kon- mą visoms Lietuvių Katalikų idė- 
greso nutarimą dėl Šv. Žemės at
stovybes ir įprašo kun. D. Mikšio 
tęsti finansų kėlimo darbą. Fon
dą pavedame globoti ir prižiūrė-

M:i J. E. vysk. Teofiliui Matulio- pTštintojų ir korespondentų rate- 
niui Kaune, tarpininkaujant kun. 
A. Linkui Amerikoj.

Federacijos Kongresas, atsižvelg
damas į Jo Ekscelencijos nuopel
nus mūsų tautai ir Lietuvos kata- 

Jau ruošiasi ir Lietuva , likų organizuotajai visuomenei 
Tebūnie ta šventė vi- ] ir, atsimindamas malonų atsilan

kymą į Kongresą, J. E. Vyskupą 
M. Reinį pakelia Garbės Nariu.

Federacijos Kongresas randa! 
nepriimtinu Tarybos nutarimą

bo»? aš stačiau per visą kelionę įvai

( riose socialinėse pakopose stovin- , 
tiems žmonėms. Atsakymų girdė- j 
jau visokių, bet visada jie buvo pa
lydimi nusišypšujimo, tartum mano 
klausimas būtų ne vietoje. Dažniau
siai atsakymus skambėdavo taip:

“— Wel, engelskai mums kalbėti 
lengviau: mes prie tos kalbos esa
me pripratę. Lietuviškai mums kal
bėti sunkiau, mums trūksta žodžių, 
nemokami- išsireikšti ir todėl mes 
kartais gėdimės kalbėti lietuviškai. 
0 engelskai mes pripratę.. .

"Kalbant apie lietuvių kalbą A- 
merikoje, reikia turėti galvoje trie 
lietuvių kartaa: gimusią ir augusią 
Lietuvoje, gimuaią ir augurią Ame- j 
riboje, bet per savo tėvus dar tu- 1 
rinčią šiokių tokių ryšių su Lietu-

bar lanko mokyklą ir kuri apie Lie
tuvą turi dar miąloteanį suprati-

paveda valdybai organizuoti to
kią ekskursiją.

jinėms organizacijoms.

Federacijos Kongresas prašo 
Gerb. Klebonų steigti spaudos

lius savo parapijose.

Federacijos skyriai prašomi 
rengti nors po vieną parengimą į 
metus centro naudai.

Kongresas yra nuoširdžiai dė
kingas šv. Pranciškaus parapijai. 
Federacijos vietos skyriui, o ypač 
klebonui gerb. kun. Pranciškui 
M. Jurui už šaunų kongreso, jo 
iškilmių surengimą ir ypač už su
organizavimą radio valandos, per 
kurią buvo transliuojama kongre
so programos dalis.

Federacijos kongresas užgiria

Išklausius dr. Antano Rakaus
ko referato ir J. E. vyskupo M. 
Reinio kalbos ir diskusijų socia
liniais klausimais ALRK Federa
cijos Kongreso dalyviai mato gy
vą reikalą energingai raginti pir- centro valdybos ligšiolinį nusi- 
moje vietoje Federacijos skyrius statymą visomis galimomis prie
it apskriti* o ir visas prie Fede- monsmis dirbti dėl Vilniaus atva- 

.. a « •• 1 X a> *14 rkt w*fcv T? ak /4 »f n i 4 O irracijos priklausančias draugijas 
ir organizacijas, kad visais gali
mais būdais būtų populerizuoja- 
mi Popiežių enciklikų "Return 
Novarum” ir "Quadragesimo 
Anno” dėsniai, kurie nustato 
kelius į socialinio teisingumo į- 
vykdymą. Kongresas paveda 
centro valdybai sudaryti komisi
ją bent iš 3 asmenų, kuri specia
list rūpintus socialiniais klausi
mais. sudarytų planą skyrių vei
kimui ir gvildentų tuos reikalus 
mūsų spaudoje.

davimo ir dirbt per Federaciją ir 
jos skyrius.

Kongresas nutaria steigti Ame
rikos Lietuvių Muziejų. Tokiam 
muziejui vieta numatoma Maria- 
napolio Kolegija. Valdybai pa
vedama dėl to susitarti su Kole
gijos vadovybe.

VILNIAUS KRAŠTO
BEŽEMIŲ VARGAI ŠIS MARGAS PASAULIS

r

Išklausius, kun. K. Urbonavi
čiaus referato apie tai, ką davė 
cafisų tarutai krikštą*, kongrese® 
ragma lietuvių kolonijas kiek 
gydimą iškilmingiau minėti Lie
tuvos krikšto 550 metų sukaktu

Kongresas mato reikalo para
ginti veikėjus susirūpinti visuo
menės blaivinimo reikalu ir taip 
pat ragina Liet. Kat. Blaivininkų 
Sąjungą gaivinti savo veikimą ir 
centre ir skyriuose, o kur tokių 
skyrių nėra, juos suorganizuoti.

Kongres** dėkoja Kunigų Vie
nybei, kad ji pakvietė Amerikon 
J. E. vyskupą M. Reiftį, įneiusį į 
mūsų visuomenini1 veikimą daug 
gyvm® ir trip p®t faun. J. Bal-

Kongress® retoki® p®gridwėmą, Į kūnuirir kun. Pr. Jurui už suran- 

kad kolonijose būtų steigiami vi- maršruto ir už išgansihm^
su,.--- ■> . h', ••rhj; « ilt.is
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"Seniausioji karta, kuri išvažia
vo i.š Lietuvos jau subrendusi, visa 
tebekalba lietuviškai. Ji apameri- 
konėjo iš viršaus, bet dvasioje pa
siliko lietuviška. Apie jos nutauti- 
mą nedali būti kalbos, bet ji kas
dien mažėja. Praeis dar kuris lai
kas, ir jos vietą galutinai užiims 
antroji, Amerikoje gimusi ir augu
si karta.

“šiai su lietuvių kalba jau sun
kiau. Amerikonėjūno proceso jau ji 

1 yra paliesta ne tik iš paviršiaus, bet 
ir iš vidaus. Tiesa, ji nors ir sun
kokai, bet dar kalba lietuviškai, 
tačiau daug noriau ir lengviau kalba 
angliškai. Kas yra Lietuva ji žino 
tik iš savo tėvų pasakojimų. Ta 
karta, taip sakant, viena koja dar 
tebestovi Lietuvoje, bet kita jau 
tvirtai yra įsistiprinusi Amerikoje. 
Ji jau daugiau amerikoniška, nekaip 
lietuviška. Jos galvosena, gyveni
mo supratimas bei būdas yra ameri
koniškas. . . Bet vis dėlto, nors ji 
Lietuvos ir nemačiusi, jos dvasioje 
dar tebeglūdi prisirišimas prie savo 
tėvų žemės. ,

"Jau visiškai kitas reikalas su pa
čia jauniausiąja karta, kuri dabar 
sėdi mokyklos suole. Daugelis tos 
kartos atstovų lietuviškai nemoka, 
tik supranta, o, gal būt, dar dau
giau nebemoka ir nebesupranta. Su 
Lietuva jokių ryšių, galima sakyti, 
ji nebeturi. Gerri,' jei dar vaikai 
patenka j lietuvišką mokyklą, bet 
visi j ją patekti negali.

"Sakysime, žvilgterėkime j jau
no Amerikoje gimusio lietuviuko 
kambarį ■ nieko lietuviško ten nera
sime. Jokio lietuviško paveikslėlio, 
jokio lietuviško daiktelio. Viskas a- 
merikoMiška. Kiekvienas lietuviu
kas—bent pasiturinčių šeimų—turi 
savo knygynėlį, bet jame nėra nė 
vienos lietuviškos knygos (Bent man 
neteko matyti). Visos knygos ang
liškos. Ir net tėvų inteligentų, ku
rie yra lietuviškos visuomenės va
dai, vaikų knygynėlyje nerasi lie
tuviškos knygos, skirtos vaikam*. 
Kodėl taip yra. aš čia nekalbėsiu, o 
pasitenkinsiu tik patina fakto kon
statavimu. Vadinasi, namie, gatvė
je, mokykloje (jei lanko anglų mo
kyklą) vaikas auga tik amerikoniš
koje aplinkoje.

"Aišku, lietuviškos mokyklos sa
vo darbą varo su dideliu pasiauko
jimu. bot joms kovoti su galinga 
amerikonismo banga nim lengva. 
Tvirčiausia* atsparos taškas prieš 
tą bangą būtų šeima, bet, dej*. ne 
visada JI šiuo atveju suderina savo 
pareigą ag lietuvybės uždaviniai*...”

“Taigi, išmirštant senajai kartai, 
ryšiai tarp Lietuvos ir Išeivijos da
rosi vi* silpnesni. Seneaniajai kar
tai bietuva b«vo pirmoji tėvynė, 
Amariha —antroji, jaunoms kartoms 
d&roai attel&i. KMoaima*: ar
nebūti' darnai via aktualesni* Ta
čiau padėti* nėra beviltiška, jei tik 
moa *iuo reikalu labiau susirūpinsi
me. "

t eoaialiAMis ir darbimn&ų klausi *«'*•<*« į ' "K1 »
mą

’ •atėneijo* turiningų kalbų ir jo K, angy m sa nutari*, kari k ink

KATALIKAI DAUGIAU
SIA RŪPINOSI LIE

TUVYSTE
Clevelpndo ‘‘Lietuvių Žinios" 

] rašydamos apie Amerikos lietu
vių išeiviją, pažymi, kad lietu- 

, vystės išlaikymo klausimu arčiau 
ir nuoširdžiau susidomėjo katali
kiškos pakraipos srovė, o kitos 
srovės daugiau buvo užimtos po- 

, lemikomi* ir vienybės griovimu.
"Reikia tik atversti ton spaudos 

lapus, o kaip ryškiai pasimato skau
dūs faktai. Faktai, kurie aiškiai pa
rodo padarytą žalingumą lietuvy
bės palaikyme. Daugumai išeivijos 
nereikia nei vartyti tų lapų, užten
ka tik prisiminti. Kas] gali užmirš
ti tą suvartotą aibę energijos vadi
namų laisvųjų kovoje prieš katali
kybę. Kas gali užmiršti nutiestus 
laikraščių lapu- purvina polemika 
prieš dvasiški ją ir Bažnyčią?

“Kuomet lietuvių dvasiškąja rū
pinosi įsteigimu parapijų ir parapi
jinių mokyklų, mūsų vadinama lais
vesnė spauda ir elementas dėjo vi
sas pastangas jas griauti. Jeigu jie 
būtų padėję tą energiją ir tuos cen
tus įkūrimui ir palaikymui lietuviš
kų mokyklų bei kursų, šiandien lie
tuvybės klausimas būtų daug švie
sesnis. Bet ji«-ms nerūpėjo staty
ba, jiems lengviau buvo griauti.

“Kur randasi parapija, o dar ir 
parapijinė mokykla, toj lietuvių ko
lonijoj da stipriau laikosi ir lietu
vybė. To fakto negali užginčyti ir 
patys aštriausi prieštikybiniai 
men tai.

“Tiesa, lietuviškų pamokų 
kas yra apribotas parapijinėse 
kyklose. Bet geriau mažai, negu 
nieko. Gaila, kad kai kurie mūsų 
vadinami Lietuvos patriotai—vadai 
da netik, kad būti dėkingais už to
kius dvasiškių rūpestingumus ir se
selių pasišventimus, bet laikas nuo 
laiko nors nedirektyviu būdu, kaip 
su stiletu veria į šoną tiems lietu
vybės dirvoje darbuotojams.”

Vilniaus, krašte fcemė yra labai 
prasta. Tai daugiausia smėlynai 
arba šiaip nederlingi, plotai. Bet
gi ir tos pačios žemės žmonos la
bai mažai teturi. Tėvas, papras
tai, išdalino savo ūkį vaikams, o 
tie vaikai suskaldė savo ūkius ir 
išdalino savo vaikams, taip, kad 
žemės ūkio vienetą^ šiuo metu y- 
ra labai smulkūs. Juk, kaip že
mės ūkio surašymo statistika ro
do. Vilniaus vaivadijoje yra net 
12.2 procentų tokių ūkių, kurie 
yra tik 2 hektarų didumo; 31.7 
proc. ūkių, susidedančių iŠ 3-5 
ha didumo. Vadinasi, jau apie 
pusė visų vaivadijoje esančių ū- 
kių yra vol tik iki 5 hektarų di
dumo.

“NEGALIMAS

eie-
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mo-

LIETUVAIČIŲ ŠVIETIMO 
IR AUKLĖJIMO

REIKALU
Dienrašti* "Draugas” apibudi

nęs Šv. Kazimiero Seserų (Chi
cago] ir Newtown, Pa.) ir šv. 
Pranciškaus Seserų (Pittsburgh, 
Pa.) akademijų darbuotę švieti
mo ir auklėjimo srity, pastebi:

“Prieš kiek laiko pas mus, lietu
vius, buvo įsigyvenusi nuomonė, 
kad mergaitėms jokio mokslo ne
reikia. Esą, kur jos su mokslu nu
eis. ‘Ištekės už vyro ir viskas.’ Bet 
jau dabar, ačiū Dievui, tokio nusi
statymo lietuvių .įkaičius mažėja. 
Jau pradedama suprasti, kad mo
terims mokslas yra nemažiau reika
lingas, kaip ir vyrams. Dėl to lie
tuviai tėvai stengiasi ir savo duk
reles leisti j aukštesnį mokslą. Tai 
yra geras reiškinys.

“Būtų gera, kad lietuviai tėvai 
dar vieną dalyką gerai suprastų, 
būtent, kad mokykla mokyklai nė
ra lygi. Yra mokyklos, kurios tik 
mokslo žinias-teikia, bet neauklėja. 
Vadinas, j patį svarbiausią dalyką 
nekreipia dėmesio. Jei vyrams yra 
svarbus gražus, krikščioniškas iš
auklėjimas. tai tuo labiau yra svar
bus moterims, būvimosioms moti
noms, nuo kurių labai daug parei
na atskirų tautų ir žroonijoi ateitis, 
Yra sakoma—kokie tėvai, tokie ir 
vaikai. Dar teisingiau galima pasa
kyti—kokios motinos, tokie ir vai
kai.

“Kuo daugiau bus šviesių, gerai 
išauklėtų, tautiškai ir religiškai są
moningų motinų, tuo drąsiau galė
sime žiūrėti | Amerikos lietuvių at- 
eitf. Dėl ta ir tarime rūpintis, kad 
savo dukrelėms duoti lietuvišką iš
auklėjimą. Tam tikslui kaip tik ir 
yra įsteigta* lietuvaičių akademijos. 
Tad, tautiečiai, kurie auginate dūk 
roles, žinokite, kad joms vieta—lie- 
tuvišk* katalikiška mokykla.”

AR VERTA KURTI
NAUJAS JAUNIMO 

DRAJUGUAS?
Savaitraštis “Amerika" pasise

ko prie’ kūrki naujų jaunimo 
organisacijų. Turėdama omeny 
naujai Chisagoje organiauojamą 
jaunimo draugiją, "Ata.” ražo:

“Be jokios sbojonAa salima tvir
tinti, tai yra npreikalinas* žy
gi*, žadą* vieningo darbo ^aldy- 
n.* Tiema tikslumu, kuriai* ta 

draugija orgsniswjsm*. *rejU«u»i® 
tMsacMja I*. Vįrfltei. daug n Užpel
niusi ir įreirių ®®drų ifanšginta or- 
gasiiaacijs. L Vyčiai pilnai gali pa- 
tsaktnt jaunuom^šs reikalu*. Jiem* 
Ilk mM* didesst^S paramos U vy- 
rernlųjų ir jokią naujų sąjungų ka-
■ , k j r'-..-- .

' > . .k . ..r - ■« '

■ . y lnuii k- >■'

Itlauxi I • ■ • ■ • '

djrmo <i*rh» "
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Rato GINTARAS

DALYKAS!
Yra žmonių (ir tai dauguma), 

kurie visus naujus ir kilnius sie
kimus ranka numoja, sakydami: 
"Tai negalimas dalykas!" Taip 
buvo seniau; taip esti ir dabar. 
Tartum, tai yra įgimta ypatybė, 
nes pas beveik visus žmones ran
dasi tas pats palinkimas.

Kolumbui besirengiant plaukti 
Indijon vakarų linkme, žmonės 
pašiepė jį. sakydami: "Ar iš pro-

lai-

or-

Aišku tad. kad prastoje to išėjai? Juk tai negalimas daik- 
žemėje iš tiekos hektarų žemės tasi 
sunku žmonėms pragyventi.

Šalia šių mažažemių, labai di
delis gyventojų procentas yra be- Galime važiuoti laivu į vakarus

Visi pasiekia Indiją rytų 
linkme." Vienok šiandien jau ži
nom, kad Kolumbo buvo tiesa.

j žemių. Šie arba yra samdomi 
dirbti prie dvarų, arba skursta 
neturėdami iš ko gyventi. Šių 
Vilniaus krašto bežemių padėtis 

j juo sunkesnė, kad jie negali gau
ti iŠ vyriausybės žemės įsikurti. 
Dvarai tebėra dideli ir lenkų di
dikų rankose. Dvarininkai yra a- 
pylinkių viešpačiai, taip, kaip se
niau prieš karą jie buvo valdovai 
ir visoje Lietuvoje. Jei kuris dva
rininkas prasilaidokauja. įsisko
lina bankuose ir paskui tos pasko-1 
los grąžinti nepajėgia, tą dvarą j 
perima Vilniaus žemės bankas ir 
išdalina bežemiams, tik... ne Vil
niaus krašto bežemiams, o atvež-1 
tiems iš Lenkijos gilumos ir Čia 
apgyvendintiems.

Štai dabar neseniai, kaip rašo 
"Vilniaus Žodis,” Apso valsčiuje 
buvo 100-to hektarų Damošių pa
livarkas, grafienės Plates-Miku- 
ličienės nuosavybė, kurį už sko
las perėmė žemės bankas, šiais 
metais ta žemė buvo išparceliuo
ta ir išdalinta iš Galicijos atvež
tiems lenkams. Kiekviena šeima 
gavo apie po 4-5 hektarus žemės. 
Įsikūrę. vijo & Galicijųs lenkų 
Šeimų.

Vietos mažažemiai ir bežemiai 
keletą kartų kreipėsi į atitinka
mas įstaigas prašydami žemę iš
parceliuoti vietiniams, bet kiek 
kartų prašė, tiek kartų gavo nei
giamus atsakymus.

ir, laikui bėgant, galime prisiar
tinti prie Indijos, nes pasaulis y- 
ra apvalas. kaip kad tvirtino Kris
tupas Kolumbo.

Kai Robert Fulton išsireiškė, 
jog garas gali varyti laivą, visi 
gardžiai nusijuokė; girdi, tai ne

' galimas dalykas! Tik tuščia sva
jonė! Bet pamatydami jį plau
kiant savo keistu garlaiviu, 
pradėjo kitą dainą dainuoti, 
dėka, garlaiviai dabartiniais 
kais yra kasdienybė.

Lygiai taip pat buvo ir su
laivio ir radio išradimais. Anų 
laikų gyventojai tokias svajones 
palikdavo vaizduotėj, nemanyda
mi, kad vieną gražią dieną jų 
ainiai pasinaudos ir vienu ir ki
tu.

Taip būna visuomet. Dauguma 
žmonių išjuokia svajotojus ir 
tuos, kurie sapnuoja keistus sap
nus. Vienok išaušta diena, kada 
tos svajonės ir sapnai virsta tik
renybe. bet dažnai, labai dažnai 
jų išradėjai nebegali džiaugtis sa
vo svajonių vaisiais. Kas vakar 
buvo "negalimas dalykas," rytoj 
gali tapti tikrenybe. Apskritai 
imant, "negalimų dalykų” yra ma
žai, nes anksčiau-vėliau jie virs
ta tikrenybėmis. Bet tam reikia 
daug laiko, kantrybės ir pasišven
timo.

VILNIUS IR UŽSIENIO LIETUVIAI
Vilnius yra lietuvių tautos įvairių kitų tautų žmonės apie vi- 

brangenybė, kurios lietuviai nie- sus okupuotos Letuvos lietu- 
kada neišsižadės. Vilniuje išau- viams lenkų daromus žiaurumus, 
go Lietuvos galybė. Vilniuje ki- kaip reikiant, nežino. Tad už- 
lo lietuvių tautinis atgimimas, sienio lietuvių spauda apie juos 
čia pradėjo klestėti lietuvių spau
da, literatūra, mokslas, visuome
ninis ir politinis veikimas.

Lietuvoje yra plačiai ir nuošir
džiai dirbamas Vilniaus vadavi
mo darbas, kuris daugiausia kon- žiaurumus. Jeigu visas pasaulis 
centruojamas Vilniaus Vadavimo 
Sąjungoje. Be šios, plačiai po 
visą Lietuvą paplitusios organi
zacijos. Vilniaus reikalais gyvai 
rūpinasi ir įvairios kitos lietuvių 
organizacijos Turbūt, Lietuvo-

daugiau ir plačiau turėtų rašyti; 
užsienio lietuviai turėtų stropiau 
kitų tautų žmones informuoti a- 
pie okupuotos Lietuvos lietu
viams lenkų daromas skriaudas ir

plačiai žinos apie lenkų žvėriškus 
darbus, tai galimas dalykas, kad 
jie nebeišdrįs jų daryti, arba bus 
bent kiek su lietuviais švelnesni 
ir žmoniškesni.

Pagaliau reikia pažymėti, kad 
je sunku būtų rasti lietuvį, kuria: užsienio lietuviai prie Vilniaus 
šiokiu ar tokiu būdu nesisielotų, vadavimo darbo gali prisidėti ne 
Vilniaus reikalais, kuris nesirū
pintų Vilniaus atvadavimu ir ku- 

•ris tam jo vadavimui neaukotų 
i lėšų ar bent savo darbo. Vilniaus 
vadavimu turi rūpintis ne tik sa-

I vo tėvynėje gyveną lietuviai, bet 
taip pat ir užsienio lietuviai. Už 
savo tėvynės ribų gyveną lietu
viai Vilniaus vadavimui gali la-

"Pravda rašo, kad pastaruoju bai daug gero padaryti, 
laiku prasidėjęs masinis kolcho-1 Lenkai neteisėtai užgrobę mū
zų likvidavimasi*. Danilovo apy- sų sostinę Vilnių iLietuvai padarė 
gardoje raikomo pirmininkas ir didelę skriaudą. Tačiau ar visas 
penki kolchozų pirmininkai buvo pasaulis tą skriaudą žino? Ar ki- 
teismo pasmerkti kalėti už kol
chozų sauvališką panaikinimą. 
Esą, dabar toks kolchozų likvi
davimas vėl pasikartojo Uglicko 
rajone ir Voronežo apylinkėse, 
kur likvidavosi keliolika kolcho
zų. Toliau laikraštis rašo, kad [ 
Mogilevo ir kitose Baltgudijos 
apygardose trockininkai išvaiko 
kolchoznikus.

Trečiadienį, rugsėjo 1-mą, lan- ’ 
kėši Katalikų Federacijos prezi-1 
dentas Ant Rakauskas ir žmona. 
Grįždami Chicagon iš K. Fede
racijos kongreso, įvykusio Law
rence, Mas*., jiedu atlankė 
gelį kolonijų ir vizitavo 
draugus ir pažįstamuosius.

SSSR LIKVIDUOJAMI 
KOLCHOZAI

BAUSMES UŽ

dau- 
savo

tų tautų žmonės žino, kad lenkai 
Lietuvos sostinę neteisėtai už
grobė, kad Vilnius nuo amžių 
priklausė lietuviams? Į tai turi
me atsakyti neigiamai: daugumas 
to nežino. Ir dar daugiau, kaip 
įmanydami, stengias įrodyti, kad 
Vilnius yra jų miestas, kad lietu
viai neteisingai savinasi Vilnių. 
Todėl mums būtinai reikia užsie
niečiam* įrodyti, kad Vilnius yra 
Lietuvos sostinė, kad lenkai me 
lagingai skelbia, jog Vilnius iš 
seno lenkams priklausąs, šiuo 
atveju užsienyje gyveną lietuviai 
labai daug gali padaryti. Jie tu
ri puikiausio* progos įvairių tau
tų žmonėms įrodyti, kad Vil
nius yra Lietuvos sostinė, kad 
lenkai ją neteisėtai ir klastingai

MEMORIALĄ 1 Q2ę m spalių 9 dieną užgrobė 
Pabaigus tardyti viaus pasira- Reikia gerai visiems lietuviams į- 

šiusiua vasario mėn. ‘memorialą »>dėti sau į galvas, kad Lietuvai 
Lenkijos prezidentui, galutinai l*bai svarbu užsienį teisingai in- 
nubausta: K Statys. kun. K. či- formuoti apie Vilniau* reikalu* 
bira* Pr. Bieliauskas, R. Begdo- J«' užsienis teisingai bu* infor
ms, Jk Maceika, agr. M. Čibirą* muota* apie Vilnių, jei jis žino*, 
—po 100 zlotų ir kun Viskanta*. Vilnių* tikrai priklauso Lie- 
V Teškūna* R Mhck.vičius, A. Hjvai j’« netsiringai yra iš 
Krutulis, J. Jankauskas—po 50 Lietuvos pagrobta* tuometir 
zlotų arba po tris peras arešto. 
Bausmė skirte už tariamą Lenki
jos autoriteto įžeidimą O į patį 
memorialą atsakymo negauta.

tik morališkai, bet ir medžiagiš
kai. savo aukomis. Užsienio lie
tuviai savo tėvynės Lietuvos svar
biesiems reikalams buvo visuo
met jautrūs, iš.jų tėvynė visuo
met susilaukdavo gausios ir gra
žios paramos. Tad reikia many
ti, kad ir šiuo atveju užsienio 
lietuviai bus jautrūs. Vilniaus va
davimo darbui tarp užsienio lie
tuvių. o ypač tarp Amerikos lie
tuvių. jau padaryta puiki pra
džia, jau ten pradėtas darbas sėk
mingai varomas toliau ir ateityje 
žada daug gražių vaisių. Vilniaus 
vadavimo idėja yra viena iš tų 
mūsų tautos didžiųjų idėjų, ku
rios visą tautą, viso pasaulio lie
tuvius sieja j vieną organizaciją. 
Ta idėja užsienio lietuvius gali 
kuo glaudžiausia susieti su tėvy
ne Lietuva.

Užsienio lietuviai labiau susi
domėję garsiąja Lietuvos sostine 
Vilniumi ir jos vadavimo reika
lais turi taip pat tarp savo tau
tiečių kuo daugiausia platinti ir 
Lietuvos Vilniaus reikalams ski 
riamos spaudos. Tokios spaudos 
be "Mūsų Vilniaus" kas kart vis 
daugiau išleidžiama. Vilniaus va
davimas šiuo metu yra vienas iš 
svarbiausių bei aktualiausių Lie
tuvos reikalų. Juo turi rūpintis 
kiekvienas, savo vardą branginąs, 
lietuvis.

tu v ai ir kad jis neteisingai yra ii

Lietuvai bu* daug lengviau Vil
nių atgauti.

Lenkai okupuotame Vilniau* 
kraite visokiais būda** lietuviu* 
skriaudžia: uždarinėja lietuvių 
mokykla* neteisingai *uimmėja 
ir kalina lietuviu* varžo lietu
vių mokykis* neteisingai *uįmi
nėja ir balina lietuviu* vario lie
tuvių spaudą ir tt. ir tt. Ar apie 
tuos okupuoto* Lietuva lietu 

sužridytuoju maršalu Tuchačev- daromus žiaurumus pašau- 
akiu. Be palies vyskupo, jo vys- lk> lietuviai ir judrių teitų tautų 
kūpi joj e OTO dar suėmė 30 dva-! gersi ««w? | tai taip pat 
• įninku, v tiriu bkirms kol kas ne- reikia atsakyti origiaoMŽ: noi ud-

SUSAUDC TOBOLSK© 
VYSKUPĄ

“C. P." rašo, k@d suėmė ir su
šaudė Vakarų Sibiro vyakupą 
monsinjorą Arsenijų, kuti* buvo 
apkaltintas palaikęs santykiu* *u

VAIKAI RUSIJOJ ATĖJO 
J MOKYKLĄ SU 

KRYŽELIAIS
Bolševikai stengiasi kovoti su 

tikyba. Laikraščio "Beaboinik" 
spausdina 160,000 Sekančiais me
tai* vyriausybė numatė išleisti 
vaikams 3 mil. egz. prieitikybintų 
raštu O vis dėl to jiems nela
bai sekasi Pav,. Maekvo* laikraš
čiai praneša kad Černigovo gu
bernijoj, Koaelece. turėjo iširti 
bedievių organiradja. nes pritrū
ko narių Pasitaiko. kad vaikai 
ateina į mokyklą su kryželiai* ant 
kaklo Net kai kurie patys ko
munistų jaunimo nariai lanko 
bažnyčią (Kipa).

Suimta.* tacnktis M etuleiiis 
h. .< « C- A M ,ri

M t ">««ą t',.*. ' m 1 labai ji*

> ■
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LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilk..-Barre, Pa.
Laiškai siųati: P. Q. Box 32, Phone: Wilke*-Barre 8-4711

THROOP, Pa. — 225-to» kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-<ą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, P«- — 228 kp. 
susirinkimo* bu* rugsėjo 12-ta diena

PORT WASHINGTON, WU. 227 kp.

n

AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMUI SKIRIAMOS 
STIPENDIJOS LETUVOJE

iiuiiiimuniittiiiiimiiiiiiiiiHiiiiiiiiHiiiiiiiitumiiiiiiiiiiiiiiiih ihiiiliiiimniiiiiiiii

PILDOMASIS KOMITETAS
Į Kun. AL Baltuti*, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Avą,, Chicago, Ill.

L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Ventlauskas, Vice-Prexidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. Saliūnaa, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

‘ V. T. Kviatkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
i J. Jonaika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
i K. A. Vaacius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
I V. KrikUi&nat, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stuląaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.

L Jonas Kviatkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
I Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
I Marijona Srupšienė) 4339 S. California Ave., Chicago, Ill.

Adv. Juozai Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, III.
iį Pranas Cižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, III.
į TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
| Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston Pa.
vi Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, III.
! Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
I ŠVIETIMO KOMISIJA
|| Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
1 Kazys Vilniškis, 4£3 Grand St., Brooklyn, N. Y.
1 Aleksandras AUksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
Įįi LABDARYBĖS KOMISIJA
f Kazimiera Šlamiene. P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Iii Petronė Kundrotieuė, i03i> E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Ill Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

PITTSTON, P*. — 7-tos kuopos 
swirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
taoj po sumai bažnytinėj svetainėj, 

ik r *
WATERBURY, Conn. — 11 kp. 

susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
gusi rinkimas bus balandžio 1 l-tą dieną 
iv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo .12-tą dieną 
iv. Jurgio parapijos salėj, 2 yal. po 
pietų.

CHICAGO, III. — 16-toe kuopo* 
g'oririnknnas bus rugsėjo 12-ta dieną 

Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam 
bary Nr. 8, 1644 Wabansia Ave. Vis’.

1 nariai, dalyvauldt ir naujų kandidatų 
' atveskit prisirašymui.

ytinėj svetainėj. |
NASHUA, N. H. _ 228 kuopos 

«u*irinkinuM bu* rugsėjo 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

NANTICOKE, Pa. — 284 kuopo* 
sutrinkima* bu* rugsėjo 12-<ą dieną 
1:30 vai. po pietų pai kuopo* sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, ra.

AMSTERDAM, N. Y. — 248 kp. 
sutrinkima* bus rugsėjo 12-t» dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE. W. Va —249 kp. 
susirinkimas bu* rugsėjo 12-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir ataivezkite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 281 kuopos 
sutrinkimas bu* rugsėjo 12-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavi&iaui 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
po pirmų mišių 9 vai. šv. Antano pa
rapijos mokyklos kambary, 25th ir

1 Vemon Highway.

MILWAUKEE, Wiz.—289 kuopo*
I susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 

po pamaldų, bažnytinėj salėj.
' SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
' susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 

Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivežt.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopo* 
sutrinkimas bus rugsėjo 12-tą diena 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejau* pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 1.2-ta dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj aalėj. 
po Nr. 433 Iowa Ave.

šioje gadynėje tauto* bando’merikon galėtų būti naudingi A- 
viena kitą pažinti ir santykiauti merikos visuomenei, kaip Lietu- 

, . ‘ . 1 otrias lr»ilfiis-zv«netik diplomatinėje, ekonomine-, 
je, bet ir kultūrinėje srityje: jos 
pasikeičia profesoriais, priima 
svetimšalius studentus ir siunčia 
savo studentus sveAir studijuoti. 
Pav., New York’e veikia “In-, 
stitute of International Educa
tion,” kuris tarpininkauja Ame
rikos universitetams ir kolegi
joms iš vieno* pusės ir kitų kraš
tų universitetams iš kitos pusės 
Lietuva irgi yra linkusi prie to
kios sistemos prisitaikyti nors ir 
kuklioje formoje.

Pirma negu sudaryti pastovius 
santykius su šios šalies aukštojo 
mokslo įstaigomis, Lietuva geis
tų patirti praktiškumu tokio pla
no, kad nors keletas baigusių A- 
merikos aukštąsias mokyklas lie
tuvių jaunuolių atvyktų Lietu
von papildyti savo 
mokslą lituanistikos dalykais: 
pasitobulinti lietuvių kalboje, pa
žinti lietuvių literatūrą, istoriją, 

. geografiją, ekonomiką bei kitus 
šios srities dalykus, kad tie jau
nuoliai užbaigę savo stadijas Lie- ( 2622—16 St., Northwest, 

[ tuvos Universitete ir sugryžę A- Washington, D. C.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

WATERBURY, CONN

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą <Lieną 
1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

FOR F, ST CITY, P*. — 2 kuopos I bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at- 
aMirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną eikite.

\tuoj po sumai šv. Antano parapijos į EASTON, P«. — 98-čios kuopos 
' svetainės kambariuose. Visi nariai ma- susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
bėkite susirinku. ‘U°J P?.Pamaldų, šv. Mykolo parapi-wuciuc , jos salėj.

GILBERTON, P«. — 96 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimą* bus rugsėjo 12-tą dieną 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
tuojau po sumos, šv. Andriejaus para
pijos salėje, kampas Stanley ir Church 
Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp.
I susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURC, III. 123 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. 
susirinkimą* bus rugsėjo 12-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 

į mokyklos kambary.
GARY, Indiana — 129-to* kuopos

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. susirinkimą* bus rugsėjo 12-tą dieną 
SSEirinJdmas bus rugsėjo 12-tą dieną tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam- į 15-ta ir Linkoln gt 
pas Chandler ve. BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos susirinkimą* bus rugsėjo 12-tą dieną 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną tuoj po sumai, parapijos mokykloj 
bažnytinėj salėj. ... ,ROCKFORD. III. — 137 kuopos

SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopos susirinkimą* bus rugsėjo 12-tą dieną 
susirinkimas bds rugsėjo 12-tą dieną įį fetro ‘r ^lo lleUiv.ų> PAPUOS 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na- | sa,eA 1 raazia 1 val-
rial privalo atsilankyti ir savo duok- P® P|e U.
les užsimokėtL CARBONDALE, Pa. — 140 kp.

n 10 v„n„A« Įtrinkima* bu* rugsėjo 12-tą dienąANSONIA. Conn. — 8- kuopos 7 va) vakare M B Makuscvičiaus 
susinnJnma* bus dl' nĄ name 186 powderiy St.
iv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
taoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp 
susirinkimas bus yigsėjo 12-tą diena 
tuoj po pamaldų,-parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 19-86 kuopos 
suririnkima* bus rugsėjo 13-tą dieną 
8-tą vai. vakaro, šv. Jurgio draugijos 
salėje, 180-2 New York Avenue.

HOMESTEAD, Pa. — 8R kuopos 
susirinkimą* bu* rugsėjo 12-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, U y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-to« kuopos 
susirinkimą* bu* rugsėjo 12 tą dieną 
1 vsl. po pietų. Nariai, įsidėmėkit

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopo* 
susirinkimą* bu* rugsėjo 12-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

SHEBOYGAN, Wl». -r «2 kuopo* 
susirinkimą* bu* rugsėjo 12-ta dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

WESTVILLE. III. — 151 kuopos 
susirinkimas bu* rugsėjo 12-tą dieną 
parapijos svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopo* 
susirinkimą* bu* rugsėjo 12-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St.. Aurora.

CHICAGO. IU. — 163-čio* kuopo- 
' susirinkimas bu* rugsėjo 12-tą dieną 
2:00 vai. p. p. Gimim* 1 anelės Svė. 
parapijos svetainėj, 68 ir Waahte 
iaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp 
iwirinkima* bus rugsėjo 12-tą dieną 

Av. Jurgio parapijos aalėj tuoj po su 
mo*.

PATERSON. N. J. — 45 kunpo* 
Buairinkimae bu* rugsėjo 12-ta diena 
pa ra pi j o* svetainėj, tuaj po pamaldų,

CHESTER, Pa. — 71-«lo« kuopos 
ausi rinkimas bus rugsėjo 12-tą dienų 
tuoj po sumos.

DU SOUS, Pa. — 7B-t«« kuopos 
tueirinkimas bu* nigsėfo 12-tą dienų

Juosapo parapljo'i svetainėj, tuoj 
r- sumai

EYNON, Panaa. — 8®-to« kuopos 
ffflsirinktma* bus rugsėjo 12-tą dieną 
bažnytinėj salCL tuoj p® pamaldų

CHICAGO, IIL — RB-tos kuopą* 
OarrinkimM bus rugsėjo 12-tą dieną 
2 vai po nietų. iv KryNau* parapi 
jos cvetainėj, 48 ir Wood Sts.

N s n I i su: p. M P. 87 ko 
lusir »* •- .1 .. -• »■
V J i t a 11 • !'»->?. f
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WATERBURY 
* i iii > bu«

91 kn

LRKSA 91 kp. valdyba ir vei
kiančioji komisija prašo, kad vi
si kūopčs nariai pribūtų į susi
rinkimą. kuris bus rugsėjo 12 d. 
Reikia visiems prisirengti prie 
kuopos privatiško piknyko, kuris 
■įvyks rugsėjo 19 d. prie Pearl 
Lake, Mykolo Miklinavičiaus ū- 
ky.

Rugpiūčio 31 d. įvyko Federa
cijos skyriaus susirinkimas. De
legatas komp. A. Aleksis išdavė 
raportą iš įvykusio kongreso 
Skyriaus nariai raportą priėmė ir 
yra patenkinti Federacijos kon
grese padarytais tarimais.

Federacijos skyriaus piknykas, 
kuris turėjo įvykti fugsėjo 5 d., 
neįvyko, nes lijo. Manoma kada 
nors vėliau turėti piknyką, jei bus 
galima. Raporteris

DETROIT, Mich. — 171 kuopo* 
*u*»rinkims* bu* rugrijo 12-tą dieną 
ir. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kp. 
susirinkimą* bu* rua>'' jo 12-ta dieną 

1 vai po pietų, napra*toj vietoj.
WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 

susirinkimą* bu* rugsėjo 12-tą dieną 
po pamaldn, iv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-to* kuopos 
susirinkimą* bu* rugsėjo 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojau* po miiių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimą* bu* rugsėjo 12-tą dioną 
Nekalto Prasi dėjimo Panelė* švė. pa
rapijos salėj, lė-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

LIETUVOS LAKŪNAI 
VĖL KETINA VYKTI 

J AMERIKĄ

vos kultūros žinovai.
Tam tikslui Lietuvos vyriausy

bė yra pasiryžusi jau šį rudenį 
suteikti penkiems studentams 
dvimetines stipendijas neišski
riant ir pašalpos kelionei. Kan
didatai, nuoširdžiai norintieji šia 
proga pasinaudoti, tegu neati
dėliojant siunčia savo prašymus, i 
lietuviškai parašytus, Lietuvos ■ 
Pasiuntinybės Vašingtone adre
su. Prie prašymo geistina pri
jungti autobiografiją ir įrodymų ' 
apie kolegijos ar universiteto 
baigimą. Reikalingas lietuvių 
kalbos bent toks mokėjimas, kad 
galėtų laisvai klausyti pamokas 
ir darbuotis seminaruose. Jei kan
didatas prie prašymo dar prijung- Į 
tų ir žinomos įstaigos ar visuo
menės veikėjų atsiliepimą, tai bū-. 
tų tvarkoje. Kandidatų prašymus 

kolegijinį Pasiuntinybė persiųs į Lietuvą ir 
tenai atatinkama švietimo įstaiga 
juos peržiūrėjusi nutars ir pra-1 
neš, kurių kandidatų prašymai e I
patenkinti.

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos ižmokus leng
vai galima angliikai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio iimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVOS VYRIAUSYBĖS ATSAKYMAS
J JAV SEKRET. HULL DEKLARACIJĄ

Lietuvos užsienių reikalų mi- 
nisteris Lozoraitis, susipažinęs su 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
charge d’affaires Kuykendallio 
liepos 27 d. praneštu jam p. val
stybės sekretoriaus pareiškimu, 
turi garbę pareikšti, kad, svei- 

“ i kindama tokį pareiškimą. Lietu
vos vyriausybe yra įsitikinusi, 

Lietilvos Pasinotinybė j°g atsisakymas vartoti jėgą po
litikoje, ištikimas sutarčių vyk
dymas ir tarptautinių problemų 

_ Į rišimas taikingomis derybomis 
Į bei abipusiu susitarimu, apsau-

BALTIJOS VALSTYBIŲ PASISEKIMAS i gotų tarptautinę bendruomenę

PASAULINĖJ PARYŽIAUS PARODOJ
 ' dymą tarptautiniuose santykiuo

se.
tų. Kažką sagiško, vykstančio Lietuvos vyriausybė mano, jog 
susimąsčiusioje šilųtimtyje ir jū- geriausias kelias deklaracijoje iš- 
rų vilnių ošime turi tų šalių Ii- dėstytiems dėsniams vykdyti, 
kimas ir buitis. | kiek tai liečia valstybes, daly

vaujančias Tautų Sąjungoje, yra 
— Ir štai paskutinė salė su į- šis organizmas, kurio ištikimas 

ėjimu iš kairės priemenės pusės 
— Lietuva. Vėl stojame prieš | 
milžinišką skulptūrą. Kažkas ne
apsakomai artimo, pažįstamo pa- i 
gauna nuo pirmo žvilgsnio: ži
nome tą motyvą—tai lietuviškas 
Kristus Rūpintojėlis, tik ne fi
gūrėlė, bet galinga iš ąžuolo lie
mens iškalta—kažkokia iš Die
vaičio gimusi statula. Susijungė 
tame labai gražiame kūrinyje kū-

Paryžiaus pasaulinėje parodo-H 
je dalyvauja taip pat ir Lietuva, ! 
•Latvija bei Estija. Visos šios i 
trys kaimynės turi pasistačiusios į 
vieną bendrą pavihjoną. kuris vi
sų tautų lankytojų apžiūrimas su 
dideliu susidomėjimu. Net len
kai, nors ir kankina mūsų pa
vergtus brolius, bet vistiek ne
pagailėjo šiltų žodžių Baltijos 
pavilijonui ir Lietuvos skyriui.

Štai, lenkų valdžios laikraštis 
“Gazeta Polska” neseniai paskel
bė stebinančiai gražų straipsnį a- 
pie Baltijos tautų pavilijoną. ku
rio santrauką čia paduodame.

— Vakariniame Trocagero auk
štumos šlaite, po jo globojančiu 
sparnu, be triukšmo ir origina
lumo siekimo, keliautojo laukia 
labai ryškus/ labai stiprus įspū
dis—kontaktas su maža trijų Bal
tijos valstybių santarve. 'Lietu
va, Latvija ir Estija pirmą kartą 
realizavo dideliame tarptautinia- tQse sjcnO9C perdėm lokalinės sveikata, jeigu nori sėkmingai 
me turnyre^ gerai išdirbtą savo kompozicijos ir motyvai—be per- mokytis. Ar jų dantukai, akutės

dėjimo, be pompastiškumo tų. ku- ir auselės gerame padėjime? Jei- 
rie modernizuoja prosenoviškus gu tikrai nežinai, tai į laiką apie 
liaudies motyvus. I tai sužinok. I

Ar dabartinė parodos atmosfe-l ^ra faktas, kad kiekviena mo-
— čia kitas klimatas—čia pu- ra, tiesiog jos prabangingas tur- t*na privalo žinoti, kad jos vaf- 

i europiečiui iš Va- kas turi būti sveikas, jeigu nori
karų pajausti visą tų paprastų, bet dalyvauti visuose žaidimuose; jis 

žos santarvės pavilijono yra ori- realių Vertybių skalę? Sunku pra- tur’ būti sveikas, jeigu nori lai- 
Bet lankytojas jaučia, i meti aukštą vietą klasėje. Ir ge-

_ * * J a — a * • 1 — 1 a *

narys Lietuva yra ir kurio ben
dradarbiavimas su valstybėmis, 
esančiomis už jo ribų, būtų labai 
svarbus.

šia proga tebūnie leista primin
ti tai, ką Lietuvos užsienių rei
kalų ministeris Lozoraitis yra pa
sakęs 1936 metų liepos 2 d. Tau
tų Sąjungos posėdyje, būtent:

“...Lietuva niekad nesvyravo 
tikėti ir viltis, kad Ženevos or 
ganizmas, kaip tik dėl silpnybės, 
nuo kurios mano tėvynė yra tiek 
nukentėjusi, su laiku sutvirtės 
ir pagerės Savo veikime, kuris, 
taip sakant, virs totalitarinis sa
vo pasėkomis, ekskliuzyvinis sa
vo kompetencija tarptautiniams 
kivirčams sutvarkyti ir ypač sėk
mingas sutarčių arba prisiimtų 
pasižadėjimų sulaužymams tram
dyti.”

Lietuva sveikintų kiekvieną ak
ciją, kurios tikslas būtų taikos ir 
teisės garantijas padidinti.

NEUŽILGO PRASIDĖS
MOKYKLOS DIENOS

dr. john l. Rice,
New Yorko Miesto Sveikatos 

Komi si jonierius
Atostogų dienos baigiasi ir 

rėjo skulptoriaus Mikėno mintis Jonukas ir Mariutė vėl pradės 
su kaimo drožėjo menu, kuriame mokyklos metą. Jų drabužiai, če- 
buvo pavesta išpildyti kūrinį, verykai ir viskas turi būti tvar- 
Salės gilumoje didelis triptikas, koj. jie turi susiieškoti jų paiše- 
kuris rodo Nemuno slėnį su upės liūs, popierą ir kitus klasės rei- 
tekme, ir šoniniai darbo ir poil- kalingus daiktus. Bet kas yra 
šio sparnai ąžuolo rėmuose (ta- svarbiausia, tai jie turi pradėti 

! pytojo Galdiko). Drobe aptrauk- naujus mokyklos metus su gera 
, jeigu nori sėkmingai

Grįžęs iš Amerikos lakūnas J. 
Pyragius. Lietuvos žurnalistams 
nedaug ką sakosi galįs apie savo 
kelionę pasakyti. Lietuvoa sklan
dytojams Amerikoje, kaip suži
noma, sekęsi neblogai. Jie tin
kamai pasirodę. Savo pasirody
mais plačiai sudominę ne tik A- 
merikos lietuvius, bet ir visus ki
tus amerikiečius.

Lietuvos lakūnai visai rimtai 
yra kviečiami j Ameriką atvykti 
ir kitais metais. Tada jie galėtų 
atlikti eilę įvairių naujų nume
rių. O vykti ir kitais metais į A- 
meriką. jei tik bus visos reikia
mos sąlygos, J. Pyragius yra tvir
tai pasiryžęs ir mano kartu su sa
vimi pasiimti ir didesnį kitų Lie
tuvos lakūnų būrį.

jaunuoliškos, kupinos ugnies po
litinės ir kultūrinės vienybės pa-l 
rodymą. Tai kataloge vadinamas 
Baltijos pavilijonas, — rašoma 
lenkų laikraštyje.

— via Kiras Klimatas—čia pu-l ra, tiesiog jos 
čia galingas, gaivus Europos tingumai duos 
šiaurės vėjas. Žingsni* nuo ma-j
Zoa Sartrai ves įmvhijvuu yra ori - i realių vi 
ginalus, visas iš medžio Suomijos! našauti. 1 
pavilijonas: tai lyg dar nordiŠ-'kad čia esama įdomaus atsisklei- Į 
kesnis akcentas—stipriai pabrė^dimo trijų versmių, kurios iki 
žiąs tų šalių priklausymą dide-j šiolei buvo užmaskuoto* išorinių 
liam šiaurės Europos tautų kom-įįtakų ir aplinkybių, — kad tos ■ 
pleksui, tačiau giliai persunktas versmės muša stipriu, gyvybingu 
vakarai*. Baltija jas jungia or-1 tryškesiu ir paliks savo pėdsaką 
ganiškai nuo Skandinavijos f jot -Į bendrame vakarų kultūros pali- 
dų iki gintarinių Lietuvos kran- kime. TSB

riausias, saugiausias ir pigiau
sias būdas gauti pilną invento
rių tavo vaiko sveikatos, tai yra 
nuvedimas pas savo šeimynos gy
dytoją dėl pilno fiziško peržiūrė
jimo. Dukart į metus nėr per
daug imti tokį inventorių, ypa
tingai kuomet vaikas vis auga.

Gydytojas tau galės pasakyti 
vaiko sveikatos teisingą stovį; 
jeigu jis ras trūkumų, tai patars 
ką daryti.

“Mano vaikas sveikas,” gražiai 
skamba. Bet ar ištiikro tą žinai? 
Sužinok nuvesdama pas gydyto
ją. Daug vėlesnio gyvenimo kro- 
niškų ligų kyla dėl mažų kūdi
kystės trūkumų. Susekimas ligų 
pat pradžioje pagelbsti jas išnai
kinti.

Lai sveikata eina ranka rankon 
su tavo vaiku į mokyklą ir vėliau 
nerūgosi. FLIS

Iš Prakalbos
— Jei mes saugosime gyvulius, mie

los ponios ir ponai, saugosime patys 
save!

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJĄ

OKUPANTAI DRAUDŽIA LIETUVIŲ JAUNIMO 
PASILINKSMINIMUS

• Girtuoklių latorijos
Gerokai (kaušą* advokatas KTįSta 

namo ir stengiasi atidaryti vartas, bot 
tai jam niekaip nevyksta. Kažkoks

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopo* 
•umnnkima* bu* nuraėjs 12-ta džšną 
p*» F’rirą T*d|, 4M N. Franklin Avą.

F.I.IZARETH, Pa. — 197 ktopo* 
m ' nkima* bu* rugsėjo 12-ią dieną 
žv Mykolą parapij®* oažnytteSj ss-
lėj. tuojau* po *Uin*L 1 profesorių* Petraiti**
tų — Bet ponu* pat* esė profesorius

..., ,. t r o i < i -j r. ’ n innwis 1 ’• t r* ii i* Q .

— Bet tamsta!.. juk jfls norite var
tus atidaryti su eiffaru!?

Tai po šimte pypkių! Matyt, ai 
surūkiau raktą!..

Vaike, pasakyk man, kur gyvena

|. I- • 2 <• b Ą
2 val. f* ‘ L

■ > k H ■ . . ■ :

p * r. * P • t ra 11 *. net

I J'' bolt patakU

“Vilniaus Rytojus" Nr. 64 ap
rašo toki negražų lenkų elgesį 
Rudnioje. Rugpiūčio 2 d. Rud
nioje buvo atlaidai. Po atlaidų

Istoriją parašė Susivienymo garbes narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje keliij šimtų puslapių knygoje atvaiz
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais
vamaniais; Susivienymo įsteigimas, io jaunosios die
nos, augimas, brendimas, įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; fratemalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus siųskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or

deriu.
Užsisakydami prenumerata išpildykite ir kartu su pi

nigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Lenkams didelė* baimės įvsr* šokiai Rudnioje rengiami kasmet 
ir paprasčiausias Vilniaus krašto it prašė leisti jaunimui pašokti 
lietuvių jaunimo pasilinksmini - Į Tačiau policija neklausė ir jau-' 
maa, lenkų policija ir už tai su- nuną išskirstė. Beskirstydamas J 
rašinėja protokolu*. policininką* Sampas šautuvo dur

tuvu sužeidė mokytoją Pr. StaA 
sionį.

Kitą dieną į Kaniavos policiją 
buvo pašaukti: mokytojas Pr. •

vietos lietuvių jaunimas surengė Stasionis su žmona, stud. D. Ka- r 
paprastu* pasilinksminimo šo- valiauekzs ir mokytojas Pr. Bar* 
kiua, į kuriuos taip pat pssikvie- cy* Juo* visu* policija ištardė, 
ti ir kai kuriuos tas pat apylin- ( Jiem* buvo prikišama, kad jis 
kės lietuvių inteligentus. Tačiau kurstę jaunimą iš Šokių salės ne- 

prasidėjus atėjo Kania* išsiskirstyti.
^policijoskomendantMJuozas; 0e t<>

U 'r P°’C™ Ka’ t®”" Iki jos komendantas Ružanskis su 
ėevakfe. Gisiča® ir tonpas. kūne licinioktie s :
MkS jaunimui Ife^Mrztyti. nes i^ytų ^wių

ir tokiems Sdidasas ys® rsifea- R

lenkų policininką.
kratė Petrą I

Data............................................................
LRKSA Centrui.
P. O. Boa 32,
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji Siunčiu i dolerį ir teiksitės įraiyti uaaae 
"LRKSA Istorijos" prenumeratorių skaičiam.

V ardas-pavardė

Street
too lenkų 

taip pat 4‘»k u 114hi)♦ 
Mskuisą. k ,



GARSAS Nr, 36. Rugaijo-Sapi 1937

PHILADELPHIA, PA.
Vysk. M. Reinys Tarp 

Jurgiečių
Pirmadienio vakare, rugpiūčio 

30-tą, tarp jurgiečių viešėjo J. E. 
vysk. M. Reinys, šv. Jurgio baž
nyčioje pasakė labai gražų ir pa
mokinantį pamokslą bei suteikė 
palaiminimą Švenčiausiu Sakra
mentu.

Tarp jo asistos buvo ir kun. An
tanas Milukas.

O vietinis vargoninkas, Anta
nas Dzikas taip puikiai, žavėjan- 
čiai pagiedojo himną Eece Sacer- 
dus Magnus ir kitas grynai baž
nytines giesmes, kad net visus 
tuo nustebino. Matyt, specialiai 
buvo tam kilniam vakarui pri ruo
šęs. Garbė jam už tą! K. V.

Miesto Majoras Nedavė 
Pagarbos Fašistams

Rugpiūčio 29 dieną italai su
važiavo Philadelphijon iš viso 
Penna steito ir pasivadinę “liuos- 
noriais” suruošė čia didelį para
dą. Paradas užsitęsė virš valan
dą. Maršuotojai buvo pasipuošę 
tautiniais rūbais ir atskiras gru
pes lydėjo benai. šalę ameriko
niškų vėliavų buvo nešamos ir ita
lų vėliavos.

Paradas praėjo Chestnut gatve 
pro Jungtinių Valstybių Nepri
klausomybės salę (Independence 
Hali). Salės priešaky sėdėjo mies
to majoras p. Wilsonas. Kaip mar
šuotojai taip ir skaitlinga stebė
tojų minia tikėjosi iš majoro pa
sveikinimo maršuotojams. Bet 
vietoj to, sakoma, majoras iro
niškai šypsojosi ir prisidengęs 
ranka veidą trynė nosį, kad pa
slėpus savo šypseną. Ta proga 
laikraštis “Bulletin” iš rugpiū
čio 31 d. tarp kitko štai ką para
šė : “Mayor not giving fascist 
salute, just ‘friendly greeting’ 
Wilson says—bars rubbing nos
es". Tuo italai labai užsigavo ir 
siuntė savo delegacijas į City 
Hali, kad apgynus >avo “unąrą." 
Tad italai vietoj pagarbos gavo 
ilgą nosį. < K. D.

Elektra Užmušė Žmogų

Rugsėjo 12-tą Connecticut Lie-, WPA APRŪPINAvietoj buvo užmuštas. Kiti šei- _
mynos nariai, buvusieji arti jo šr- tuvių Katalikų Jaunimas turės • ’
gi * buvo smarkiai sukrėsti, kad 6-tą metinę olimfMadą, Lake Com- MUZIKA MILIJONUS 
prisiėjo gabenti ligoninėn. Tat ' pounce, Bristol, Conn, šiosolim- _________
ger. p»ok. ir kiliem.. M ne- prndo. vLumnet .atmoki. tak», 
Mtmt. p,vo),ngo darbo .p.e kur,, t.n.me. m.n.M toon.ij. Tikrnta- m 
neturi nusimanymo. K. D. *i ir šiemet nemažesnė* publikos. ..... 'i . » • ; koncertu* pereitais dvejais me-

Ad volcat** M. M. Slikas Kunigas dr.(Liutkus paskirtas į
Kandidatuoja Teisėjo LaSaMette seminariją, Altamont, Kartai* ši muzika buvo nupešta 

Vieton jų y jia filosofiją, klausytojams, kurie negalėjo at-
Sio mėn. 14 d. pa* mus įvyks * * * pa»iklausyti-paliegėliams

primary balsavimai į įvairius di- P*r Labor Day susituokė graži vaikams viešose įstaigose, ano- 
dėsnius valdžios darbus ir vietas, lietuvių katalikų porelė—Ant a nėms ligoninėse, seniems fano- 
Demokratų sąraše, for Judge of 
Common Pleas Court No. 3. pir
moje vietoje matome mūsų gerai 
pažįstamo lietuviu adv. M M. šli- 
ko vardą.

Philadelphijoje ir apielinkėje 
adv. M. M. šlikas yra labai gerai ' 
žinomas, nes sėkmingai advoka
tauja virš per dvidešimt metų. 

Atsilankius lietuvių delegaci
jai pas adv. M. M. Šliką pasitar
ti, jis maloniai priėmė ir pasiža
dėjo, jei bus išrinktas į teisėjus, 
stengsis išgauti Philadelphijos 
miesto lietuviams daugiau privi
legijų ir valdžios darbų, kaip kad S08 $4 kuopa suruošė puotą pa
čia turi airiai. Žydai, italai ir ki
ti didesniųjų tautų piliečiai.

Todėl lietuviai netik patys tu
rėtų balsuoti, bet ir kitiems pa
tarti balsuoti už lietuvį adv. M. 
M. Šliką. Pr. Pūkas

nas I>as4cits su Vilkaite.

Į Šv. Bernardo seminariją iŠ 
vyko mūsų parapijų* du klierikai 
Juozas Kočiūnas ir Kazys Bare
lis tęsti mokslą. Linkime jiems

: pasisekimo!
Rap.

DETROIT, MICH.
Sąjungietės Pagerbė Seimo 

Atstoves
Rugpiūčio 31 d. Moterų Sąjun-

Šv. Vardo Draugijos 
Paradas

Sekmadienį, rugsėjo 12 d„ įvyks 
Philadelphijos ir apielinkės visų 
tautų Šv. Vardo draugijos marša- 
vimas ir paradas Municipal Sta- 
dium’e.

12-tą vai. iškilmingas Mišias 
laikys pats šios diecezijos kardi-' 
nolas Dougherty. Pageidaujama. | 
tad ir lietuviai vyrai ir vaikinai 
jasirodytų parodoje skaitlingai. 
Apielinkė^ lietuviai, malonėsite 
sueiti prie šv. Kazimiero bažny
čios, 324 Wharton St., nuo kur ir 
pradėsime lietuvišką maršavimą j 
minėtą iškilmių vietą. F. P.
rtiii.xiV >!i <(>)! ,, '

HARTFORD, CONN

MONSINJORAS - 
KAZ. JASENAS

Žymiam užsienio lietuvių vei
kėjui mons. Janėnui šiemet su
kanka 70 metų amžiaus.

Jis yra gimęs 1867 m. Velžių 
km., Saločių parapijoje. Biržų

kuvoje ekskursantų garbei net 
vartai bUvo papuošti. Visur ek®- 

KURSAI UŽSIBAIGĖ kursantai buvo pavaišinti, suteik
ta visiems nakvynė. Tų vaišių

LITUANISTIKOS

Tūlas F. Cushing, 37 m. am
žiaus mirtinai elektros užmuštas. 
Mat jis norėjo sutaisyti sugedu
sią lempą ir betaisydamas palie
tė gyvąją vielą, kuria ėjo galin
ga elektros srovė ir Cushing’as

gerbti savo kuopos delegates, da
lyvavusias Moterų Są-gos seime. 
Puota įvyko sąjungietės p. Jurė- 
nienės namuose.

Rengimo komisija, kurią suda
rė O. Barkauskienė, R. Valatke- 

Ivičienė, M. Valatkevičienė, M. 
Vaičiūnaitė ir A. Kaminskienė, 
labai sumaniai tą puotą suruošė.

Seimininkėms prisegė po gra
žų gyvų gėlių korsažą.

Pirmiausia buvo žaidimai, už 
kuriuos buvo teikiamos dovanos. 
Po to, visos susėdo prie gražiai 
gyvomis gėlėmis papuoštų stalų, 
kurie buvo apdėti skaniais val- 

į giais ir gėrimais.
Baigiant vakarieniauti centro 

pirm. E. Paurazienei ir Michigan 
valstijos direktorei J. Medinienei 
įteiktos dovanos. Julija Medinie- 
nė seimo išrinkta Moterų Są-gos 
istorijai rašyti komisijos pirmi
ninke.

Visos seimininkės buvo pa
kviestos papasakoti įgytus seime 
įspūdžius.

Programa baigta Moterų Sąjun
gos ir Tauto* himnais.

Puota baigėsi šokiais.
Kapsų Aguona

neras paviečių namuose, ir vai
kams CCC stovyklose. Žinoma, 
kad tie pastatymai teikiami už 
dyką. Daug reguliariškų koncer
tų irgi už dyką duodami, bet po- 
puliariškos įžangos visiems priei
namos atveda daug klausytojų į 1 
federalius koncertus, orkestrų 
pastatymus ir kitas muzikališkas 
programas.

WPA samdo muzikantas netik 
prie orkestrų, bet kaip direkto
rius, vedėjus, solistus, instru- 
mentališkų ir vokahškų koncerto 
grupių narius, kompozitorius, nu- 
rašinėtojus, muzikos tvarkytojus, 
tonuotoj us ir pataisyto jus, ir mo
kytojus. Dabar yra apie 13,000 
žmonių prie muzikos projektų. 
WPA simfonijos orkestrus turi 
net 45 miestai, ir koncertų orkes
trus net 110 miestų. Yra 4 operos 
kompanijos, 84 benai, 85 šokių or
kestrai, 35 chorinės grupės, 40 
taip vadinamų “chamber ensemb
les,” ir labai daug amaturiškų 
grupių po WPA profesijonališka 
vadovyste.

Garsūs muzikantai prisideda 
prie šių WPA orkestrų, kaip sve
čiai artistai, solistai ir vedėjai. 
Ypatingai garsūs simfonijos or
kestrai yra New Yorke, Bostone. 
Syracuse, Newarke, Richmonde, 
Clevelands, Philadelphijoje, Chi- 
cagoje, Portlande, Salt Lake City, 
Jacksonville ir Tulsa Okiahjxnos 
valstijoje — kur WPA orkestrai 
neseniai tapo nepriklausoma įr- 
s taiga ir vietinių žmonių dabar

PALIKIMAI MIRUSIO
JOSEPH D. JOVAS

(taipgi žinomas, kaip Joseph D. Ja-

Administravimo įgaliojimai dėl auk
ščiau paminėtų palikimų buvo įteikta 
žemiau pamražimriem*. k ari e reikalau
ja visų asmenų turinčių reikalas arba 
reikalavimu* prieš mirusio palikimu* 
paduoti juos, Ir visų asmenų, kurie 
mirusiam skolinai užsimokėti, be ati
dėliojimo.

Taipgi, bile kas turintis žinių apie 
mirusio gimines, privalo pnmeiti že
miau pasirašiusiems (Sakoma ji* kilęs 
iš Nocogalos km., Naujamiesčio para
pijos, Panevėžio apskr., Lietuvoje):

ARTHUR C. HIRST,
H. BENEDICT RIPKEE

Administratoriam*.

Arba jų advokatams:

WILLIAM D. HARKINS, 
802— IS Lincoln -Liberty Bldg., 

M. MALCOLM SLIKES,
1881 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Penna.

— Kai JO* juokiatės, panele Ony
te, man visada noriai sušukti: /rMalo-

— O, koka Jt* donžuaną*.
— A tai prašau. Al tik dantų ly

dytoja*

Pagerbs Kleboną Kunigą 
J. Ambotą

Rugsėjo 19, 4-tą valandą popiet 
Bushnell Memorial koncertuos 
dvi operų artistės. Amerikoj gi
musios lietuvaitės, būtent, Ona | Moterų Są-gos 18-tam Seimui 
Katkauskaitė ir Marijona Ra-1 — — -
kauskaitė. Tą dieną sukanka 25 
metai kai kun. Ambotas klebonau
ja švč. Trejybės liet, parapijoj. 
To įvykio atžymėjimui iš ryto 
bažnyčioje bus iškilmingos iv. 
Mišios, o po piet koncertas.

Apie Oną .Katkauskaitę nerei
kia daug rašyti, nes josios gabu
mai žinomai ne tik hartfoedie- 
čiasns. bet ir bendrai Amerikos 
lietuviams. Jos dainelių pasiklau
syti visuomet susirenka gausi pu
blika.

M. Rakauskaitė pradžios moks
lą gavo šv. Jurgio parap. mokyk-1 kartoi’^
loj, Chicagoj, o aukštesnįjį St meTgįnų Priaugo Ame-
Francia akademijoj. St. Francia.gimusių Ikt-uvmčių di- 
Wia. Priklauaė "Birutėa chore joa beveik vto»
Chicagoj. Ji atkreipė j aave dė- kjo dna aoWke<niui ^u,. 
meaį tūlo kitataučio, kuris patą-1 Viena| ufdarbiao<kmol warbią 

rolę lošia įvairių industrijų ša
kose, kitos gi ištekėję sukūrė 

į gražias šeimynėles. Dauguma jų 
atsitolinę auo lietuviško 

verkimo, bet kaž kodėl po mūsų 
vėliava jos kol kas metooja.

Nors seimas nutarė vėl turėti 3 
mėnesių wjų kitą metą, bet nau-

< j ų? narių twitriaime k-J»oti n , 
tos. IflEgMdaae M kito aeįato 

b Ci,b,nt n rič 1 O tas

CHICAGO, ILLINOIS

Pasibaigus
Visos delegatės ir viešnios jau 

sugrįžo namon vėl prie savo kas
dieninių pareigų.

Iš centro valdybos raportų gir
dėjom. kad narių turime 2331.

(dainuokim "
■ "Garsas" išleido v»din« ■ 
J m,,. ,ON< . ŠHl- b fS . ; I
A ii £I»/||) riHTib . A

I u jnir ■ knn-.lk ų Ii ,ny k T 
A rn>« \ ’ * tinkamo* .'lamu • 1
y San* r>no«r k- Htvnrn< i 1 
1 toac »uė; rnu >»c Kr

B tuinj piitlap d«in » I

daugiau rli-lelA nuolaida

GARSAS

Kaip buvo pranešta. Šiemet ir gražių kalbų Plungfia
Lietuvoj, Palange* kurorte, Dr*u-1 ^aHuomenė* įgulos vadovybė 
gija u&ienio lietuviam* remti bu- etokura*ntania nakvoti užleisto 
vo *urengu*i užsienyje gyvenan
tiem* lietuviam* mokytojam* li
tuanistikos kursu*. Šiuos kursus n€a į Paiang, kupini gri 
lankė 11 lietuvių mokytojų iš J* Spūdžių.

savo kareivines. Visi ekskursan
tai iš šios 5 dienų autobusu keltoj

Mokslus ėjo Mintaujos gimna
zijoje ir Žemaičių kunigų semi
narijoje, kurią 1890 m. pabaigė. 
Įšventintas į kunigus buvo pa
skirtas Tryškių vikaru. 1902 m. 
buvo perkeltas į Mintaują vika
ru. K. Jasėnas visą laiką paliko 
gyventi ir dirbti Latvijoje. Ne
trukus jis buvo paskirtas Laminių 
klebonu, vėliau buvo perkeltas j 
Brunavą klebonu ir. pagaliau, pa
skirtas Mintaujos klebonu.

Kazimieras Jasėnas anksti pra
dėjo dirbti lietuvių tautišką dar
bą: rašinėjo į lietuviškus laikraš
čius, platino lietuvių draudžia
mąją spaudą ir tt. Atsidūręs Lat
vijoje jis energingai pradėjo dirb
ti tarp lietuvių išeivių. Matyda 
mas, kad lietuviams gresia ištau- 
tėjimo pavojus, jis pradėjo juos 
organizuoti į draugijas, rengti 
jiems įvairias kultūrines pramo
gas. vaidinimus, paskaitas ir tt. 
Kadangi trūko lietuvių kalba vai
dinimams veikalų, tai pats K Ja
sėnas parašė dvi komedijas: “Bi
rutes duktė” ir “Kaimo gražuo
lė." 1914 m. jis išleido didelį 
veikalą "Patarėjas lietuviams ka
talikams svetur.” Šiame veikale 
jis moko kaip užsienyje gyveną 
lietuviai turi elgtis, kaip jie turi 
stiprinti savo tautinę dvasią. Vo
kiečių okupacijos metu jis Ka
zimiero Brunaviečio slapyvar
džiu išleido knygutę "Der Welt- 
krieg und Litauen" (Lietuva ir 
pasaulinis karas), kurioje vokie
čius supažindino su lietuvių tau
tiniu atgimimu ir siekimais.

Pats didžiausias K. Jasėno vei
kalas yra “Visuotinė Meno Isto
rija.” Šį veikalą jis pradėjo ra
šyti 1921 m. ir 1929 m. 4?uvo iš- • 

, leistas I tomas, o 1932 m.—II to- 
' mas. Dabar jau baigiamas leisti 

III ir paskutinis tomas. Tai y- 
ra labai didelis, apie pustrečio 
tūkstančio puslapių veikalas, ku
rio išleidimas autoriui jau kašta
vo apie 60,000 litų. Be to, reikia 
pažymėti, kad jis Šalia literatū
ros taip pat veikliai dalyvauja į- 
vairiose lietuvių organizacijose, 
skaito paskaitas, bendradarbiauja 
lietuvių spaudoje. Kai bus pa
baigta leisti “Visuotinė Meno Is
torija,” tai monsinjoi-as K. Jasė
nas yra pasiryžęs išleisti Lietu
vos it lietuvių meno istoriją.

Už didelius nuopelnus katali
kų bažnyčiai popiežius Benedik
tas XV K. Jasėną jo 40 metų ku
nigavimo sukakties proga pakė
lė į monsinjorus, o už didelius 
nuopelnu* lietuvių tautai Lietu
vos vyriausybė jį apdovanojo D. 
L. K. Gedimino ordinu.

A. Valstybių, 7 iš Škotijos, 1 iš Lltuaniatiko, kuretta uždarant 
Kanadoa ir po keletą Lietuvių mo- buvo <uruo4ta kurMntų k 
Rytojų iš kitų valstybių. Dabar lektorių vaJcarien€ mctu
Šie kursai jau pasibaidė pasidalinta įspūdžiais ir pasaky-

Pabaigt-avių proga kursantams ta keletas kalbų. Gražią atsisva-j 
buvo surengta 5 dienų ekskursija kinimo kalbą pasakė kursų vedč-į 
po Žemaičius, šiai ekskursijai va- jas Z. Kuzmickis ir Draugijos Ui- 
dovavo insp. Z Kuzmickis, prof, sienio Lietuviams Remti atstovas. / 
Kolupaila, prof. Ig. Končius, is- Kursantų vardu Draugijai Užsie- 
torikas dr. I. Avižonis, dr. A. Sa- nių Lietuviams Remti buvo įteifc- 
lys ir kiti, kurie aiškino kursan- tas gražiai parašytas adresas, 
tams įdomesnes istorines ir geo
grafines Žemaičių vietas. Eks-i 
kursantai kelionėje visur vietos1 
gyventojų buvo nuoširdžiai pri
imti. Ypač juos gražiai priėmė 
Tauragės. Laukuvos ir kitų vietų 
visuomenė. Tauragėje ekskur
santus sutiko su orkestru, o Lau-| sujungta!

Aišku
Mažas berniukas skambina savo tė

vui j kontorą: Alio, kas kalba? .
Tėvas, pažinęs savo berniuko balaą, ( 

atsako: Geriausias tėvas visame pa
saulyje.

Berniukas: Atsiprašau. Neteisingai*'

GARSO” KATALOGAS
MALDAKNYGES

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—minkštos odos apdarais.... 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais.....................
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais.....................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais..................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais..............................
MALDŲ VAINIKĖLIS...........................................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais.........................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO............

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti..............,............................. .....
VYRIŠKI, auksiniai......................................... .........................

ŽIEDAI, 10 Irt.

1.75 
1.75 
1.50 
1.26 
1.25
.70 
.40 
.05 
.10

81.09
1.50
1.00
1.50
7.50

.......... DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija..................................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ............................................................
RYTŲ_SV£ČIAS, drama 4-rių aktų..................................................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija................
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas................
ĖMĘS IR KALBĖK................................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.... .. ......................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. .. . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius..................................................................................
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Federal Music Project daug ; 
naudos atnešė Amerikos kompo- 1 
zitoriarns. Jie gavo progos iš
girsti savo veikalus. New York 
mieste vieną sekmadienio vakarą 
kas mėnesį WPA simfonijos or
kestrai siūlo “naujo talento pro
gramą. kuri yra pašvęsta jauniems 
Amerikos muzikantams, kompo
zitoriams, vedėjams ir solistams.

Muzika šios šalies muzikantų 
parašyta užima garbingą vietą. 
Beveik penki tūkstančiai atski
rų konfpozicijų, 1.480 muzikantų 
parašytų, jau buvo sugrotų. Mu
zikantas iš viešų knygynų gali 
pasiskofinti muzikos ir keli Šim
tai muzikos nurašinėtojų, tvar
kytojų ir knygininkų paskirti 
prie WPA projektų šiam darbui.

Federal Music Project rėmėjai 
didžiuojasi savo atliktu darbu. 
Tarpe šių rėmėjų yra daug šalies 
garsių universitetų, miestų ko
miai jos ir tarybos, apskričių ir 
vietinių komitetų, apšvietos ta
rybos, pasilinksminimo agentū
ros. piršlybos komisijos su kon
servatorijų ir kitų muzikos orga
nizacijų kooperacija.

m

nemažas skaičiais, bet prisime
nant, kad jie yra iš visos Ameri
kos lietuvių kolonijų, turėtų bū
ti daug daugiau.

Priežodis sako, kad mainosi lai
kai. su jais mainosi ir žmonės. 
Ateivių moterų mažai ^leidžiant j 

| Ameriką, sąjungos ateitis yra iš

rė jai lavinti savo balsą- Ji mokė-1 
si dainavimo pas Madame Vėrėsi I 
r Ettori Titto Ruffo, Italijoj. 

Karo tnetu ji buvo vyriausioji dai
nininkė su Morgan Symphony or- j 
kestru (Kastman) ir Concert 
Group, Chicago 1922 m. ji gavo 
pakvietimą stoti Lietuvos Ope-I 
ton, kur ji visą laiką dainavo. Da-1 
bar gavus vieniems metams ato
stogas, žada koncertuoti didesnė- 
ąą Awadte kolegė jose Ją Lie
tuvos y r® apdovanojusi
Gedimbto ardinu. /

Koncerto pelnas skirieeass ps- 
rapijaLTiMŠtvs gauti kle-

I bonijoj®, pas Sesutes ir Bcshnell

Į Ne tik Hartfordo, bet ir visas 
apylfcxkes lietuviai turėtu sluiil

L n k. 4 ! •< \ v a i • k : r ‘ W- i r, Į Am
F >>,M a t ’ 4 r ' -Tie 11 «ti m-.i
1 «U ' .

fviaiMMa M M 
Detroit, Midh. Jų kuops W sei
me turėjo didžiausią skaičių de- 
tegtSų Matyt, jos vi-
V ,A da>'4- f4

lbnn.^14. t v' • -4 r ;
pafcr

t .r > i t i tik ’ 4
T»ipp p |

Lenkai ką tik rali nori p**i*«vinti 
Jie pastorino lietuvių didvyriu*: 
KaaeiuAką, Mickevičių ir kitu* Dabar 
jie nori pasisavinti vokiečių buvusį 
ganų astronomą Koperniką šiuo tar
pa Paryžiuj eina Hidelė ekapoticija. 
Lenkai toj ekspozicijoj pastatė gra
žų pavihjoną ii kurio padarė garbin
gą vietą, (statydami Koperniko gra
fą paminklą, pavadindami jį lenku. 
Vekietoras tas labai nepatiko. Ganau 
tegu kas pesiaaviatą vokiečių išrastu* 
rataffinte* kopto c* ir dedrukes— 
frank fatten, negu Koperniką Vokie
čiai tuėjau tavo pavfKjone psSMĖ 
gražų K&perniko paveikslą su visai* 
dokumentais, prirūdydami, kad Ko 
pemlkas buvo vtfeioėlą kraujo ir ge
rs* aąMbtfH vektoya, arijutas. V o- 
kiečią iąį@a>da tsojau pasigavo šį |vy-

papročio® ir pastorino netik Kopė r 
niką. fert savo parilijone turi du nu

r 1 . . . . .

da'

DAIL K. ŠIMONIUI 
50 METŲ

g r ■ ! ■*< i mr

Rri i
M

. .. .m. v. '.i. i .... .
Almu ip- g ' K •> .

svsifrinimo telegramų. T5
. 4,n , ■ runų

į ■ a « k 11'

kūrinių p* rodi n pageri n tas 
ie* kūrėjo gyvenimas, toris

šiemet mūsų populiariam dal
ininkui K. Šimoniui sukanka 50 

metų. Ta proga dailininkas nu
piešė didelį paveikslą "Birštonas 
Vytauto laikai*.”

Paveikslas išstatytas Birštono 
svetainėje. Atidarymo kalbą pa
sakė kurorto direktorius pulk dr. 
Matulionis. Ta pačia proga įvy
ko ir kuklu* mūsų kuklaus daili
ninko sukaktuvių minėjimas. A- 
pie K. Šimonio gyvenimą ir kūry
bą pranešimą padarė p. Greičiū
nas. o dailininką L. Rašytojų 
Dr-jo* vardu entuziastiškai pa
sveikino p. L. Gira*. Operos ao- 
Hatšs p. V. Jonuškaitė-Zsunienė 
<r p-4ė Staškevičiūtė puikiai su 
įkvėpimu padainavo keletą dai
nų. o kvartetas, susidedąs iš p. 
Benskio. Depiio. I>etpaus ir Je- 
lino, pagriežė keletą muziko* da
lykėlių. Solo dar grojo p. Ben 
' k us.

Sukaktuvininkas p X Šimonis

41 ■ »' V ' ' *
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KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
lų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams 
aiškinti lietuvių ir
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KKKKKKKKKKKKXKJlKKtfKKKKKKK

ŽIEDELIAI
ii Angliško Vartė 

KUN. ANT. M. KARUŽ18K1S

LIETUVIAI PERSIJOJE

(Tęsinys) 
IX.

Tavai Turėtų Studijuoti Skir
tingus Jų Vaikų Ūpus Ir 

Palinkimus, ir Duoti

DULR per dr. J. Kruimkį pa
vyko sužinoti, kad Irane lietu
vių gyvenama šiuose miestuose: 
Tabryže — 9 žmonės, Bendere- 
Pehlevi—3, Kažvinse—2. Kerma- 
šaucbe—3, Mešede—6, Ispahanc 
—4, Rešte—2, Bušyre—3, Tehe-

ŽYMIAI PAGERĖJO 
LIETUVOS IŽDO 

PADĖTIS

| tynis mėnesius valstybės iždas iš
laidų turėjo 157 mil. lt. Praėju
siais metais per tą patį laiką— 
144,8 mil. lt. Iš čia matyti, kad 
išlaidos per 12 mil. lt. yra šiemet 
didesnės, negu praėjusiais me
tais. Tačiau jos yra daug mažes-

Lietuvoje gyvenimas kaskart u- metų pajamas. Lygi- 
gerėja. Tas gyvėjimas pastebi- nant pajamas su išlaidomis, ma
mas prekyboje, pramonėje, žemės jįemct pajamos yra 7,7
ūkyje ir kitose gyvenimo šakose. mjj didesnės už išlaidas. Pra 

Paimkime užsienio prekybą, ėjusių metų to paties laikotarpio 
Per pirmuosius šių metų septy- pajamos buvo tik per 2 milijonus 
nis mėnesius Lietuva pardavė už
sieniui savo gaminių už 110 mi
lijonų litų. Pernai per tą patį lai
ką buvo parduota už 107,5 mil. j 
lt., o 1935 m. tik už 85 mil. litų, 
šiemet yra žymiai padidėjęs kiau
lių, sviesto, celulozos, linų bei 
pakulų išvežimas. Miško medžia
gos šiemet mažiau išvežta, bet už 
ją gauta daugiau, negu praėju
siais metais.

Taip pat Lietuva šiais metais 
daugiau perkaai reikalingų pre
kių iš užsienio. Per pirmuosius 
septynis menesius Lietuva įsive- 
žė iš užsienių prekių ui 112,5 
milijono litų. Pernai per tą patį

litų didesnės už išlaidas. TSB

PERSEKIOJA UŽ LIETU
VIŲ KALBĄ

Lenkai Vilniaus krašte lietu
vius persekioja už tai, kad jie 
kalba lietuviškai.

Neseniai Druskininkuose, kaip 
rašo "Vilniaus Rytojus" Nr. 64, 
buvo toks įvykis. Vietos lietu
vaitė Julė Akstinaitė nunešė į 
Druskininkus parduoti grybų. 
Turguje prie jos priėjo kažkokia 
ponia ir lenkiškai paklausė, kiek 
ji nori už grybus. Julė Akstinai
tė atsakė lietuviškai—šešių auk-

laiką Lietuvos įvežimas buvo pa- »inV Ta P0™* ir Pa
siekęs 82 mif.} d 'I9M m? tik 72 Ui.”Brteklęta litwinka.” Lietu-
mil. lt Tuo būdu Lietuva šie
met iš užsienių pirkosi prekių už 
30 mil. daugiau kaip pernai, šitai 
reiškia, kad tų prekių daugiau 
galima sunaudoti, kad padidėjo 
gyventojų jpirkimo galia, atsira
do žmonėse daugiau pinigų.

Lietuvos ūkio gyvenimo gerė
jimą taip pat rodo ir valstybės iž 
do būklė. Finansų Departamen
to pranešimu, šiemet per pirmuo
sius septynis mėnesius i valstybės 
iždą įplaukė 164.7 mil. lt. pajamų. 
Praėjusiais metais per tą patį lai
ką^—142,7 mil. lt. Tuo būdu šie
met į valstybės iždą jau įplaukė 
per 22 mil. lt. daugiau pajamų, 
negu praėjusiais metais.

Šiemet taip pat gerokai yra pa
didėjusios ir valstybės iždo išlai
dos. iŠ viso, per pirmuosius sep-

vartė atsakė atvirkščiai. Taip abi 
ir persiskyrė. Tačiau netrukus 
ta ponia atėjo su kažkokiais vy
rais ir J. Akstinaitę nusivedė į 
Druskininkų policiją. Ten ta lie
tuvaitė buvo ištardyta, jai sura
šytas protokolas ir kelias valan
das išlaikyta areštinėje.

PERKŪNAS UŽMUŠĖ 
4 ŽMONES

Rugpiūčio 16 d. per Breslaujos 
apskritį praėjo labai didelė au
dra. Perkūnija užmušė net ke
turi us žmones ir sudegino keletą 
namų. Charakteringa yra tai, kad 
sekančią dieną vėl užėjo nema
žesnė audra, kuri sugriovė kele
tą namų, išvertė daug medžių ir 
nutraukė telefono ir telegrafo'su- 
sisiekhną.

“DIDYSIS SAPNININKAS” £ 
Žymiai Patobulinta ILji Laidau ISO Puslapių Knyga
įtaikina įvairių sapnų reikšmę. Iliustruotas daugybe 
paveikslų-pavei kalėlių.

Kaina 75 Centai
Kr^Utta: 

“GARSO” ADMINISTRACIJA
Wilkes-Barre, Fa.

Tėvai norėdami būti sėkmingi 
pataisyme jų vaikų kalčių turėtų 
studijuoti jų kiekvieno ūpą. ka
dangi jie galimai skirsis pobūdy
je taip labai, kaip jie skiriasi iš
vaizdose. Nes kai kurie vaikai y- 
ra atbukusio ir sunkaus ūpo, ku
riems reikia paakstimmo; kiti, 
kurie yra gyvesnio, arba net ug- 
ningesnio pobūdžio, reikalauję 
sulaikymo. Kai kurie niekad ne
atsižvelgia į nuošalų subarimą, o 
tačiau yra lengvai sudraudžiami, 
jei išpeikiami viešai; kiti negali 
panešti viešo papeikimo, gi slap
to įspėjimo paklauso. Kai ku
riems turite parodyt rūsčią iš
vaizdą, gi kiti turi būti valdomi 
lygiu nuolankumu. Kuomet, to
dėl, jūsų sumanymas yra visad 
tas pats, jūsų būdai, krikščionys 
tėvai, turi skirtis sulig jūsų vaj- 
kų skirtingų pobūdžių, ūpų ir 
palinkimų.

Bet kokia nauda iš įgijimo tik
ro žinojimo jūsų vaikų skirtin
gų pobūdžių, nebent jūs duosite 
jiems gerą pavyzdį, ir jūsų žo
džiais ir jūsų darbais? Taip, kri
kščionys tėvai, jūs esate kalti sa
vo vaikams teisingumo, mielašir- 
dystės. blaivumo, kuklumo ir iš
tikimumo pavyzdžių jūsų tikybi
nių pareigų atlikime.

Pats Kristus yra sakęs visiems 
tiems, kurie papiktina savo arti
mą, ypatingai vaikus: "Kas nors ^osti°]ic; 
gi papiktintų vieną iš šių mažu
tėlių, kurie tiki į mane, tam ge
riau būtų, kad asilo sukamų gir
nų akmuo būtų užnertas jam ant 
kaklo, ir kad jis būtų įmestas į 
jūrą” (5v Morkaus IX, 41). “Kas 
nors gi papiktintų.” reiškia, kad 
kas nors kas savo pikta doktrina 
arba pavyzdžiu patrauks kitus, 
ypatingai vaikus, į nuodėmingus 
kelius. "Geriau būtų... kad jis 
būtų įmestas į jūrą." Čia Kristus 
kalba pasekant žydų būdą, kurie 
buvo pripratę uždėti šią bausmę 
tiktai ant didesnių piktadarių. 
Tat tėvai turėtų būti pasirengę 
panešti kryžiavojančias kanky
nes, nekaip duoti papiktinimą sa* 
vo mažutėliams.

A, kas atsitiks su tėvais ir mo
tinomis, kurie papiktina savo 
mažutėlius? Tegul jūsų vaikai. J 
tat, krikščionys tėvai, mato jus * 
einančius tiesiu doros keliu, o ne- J 
bus jiems sunku jus pasekti. Jū- $ 
sų pasielgimas bus jų vadovas; ■ J 
tokiai* kokiais jūs esate, tokiai* J 
taipgi bus ir jūsų vaikai. Jei jūs 
esate dori, jie bus dori; jei jūs 
esate ištvirkę, ištvirkę bus ir jū
sų vaikai. Vaikai yra kaip jau
nos beždžionės; ai reiškiu, jie 
paseka ką jie mato savo tėvuose. 
Obuolit krinta netoli nuo medžio. 
Vaikai turi netiktai ausis, bet jie 
turi ir akis. Kokią naudą neša 
tėvų žodžiai be gero pavyzdžio? 
Mokykite, (odė), savo vaiku* jū
sų pačių tikrai krikščionišku pa
sielgimu, kitaip jūsų įspėjimai y- 
ra veltui. Jie sakys jum*, nors 
bent jų širdyse: "Pirma išmesk 
rastą iš savo akies" (šv. Mato 
VII, 5),; arba. "Gydytojau, gydyk 
pat* *ave" (šv. Luko IV, 23).

Visi šie lietuviai verčiasi įvai
riais amatais. DULR. gavusi tų 
lietuvių adresus, pradėjo kores
ponduoti, siunčia knygų ir gal 
pavyks įkurti Irano lietuvių su
sivienijimo draugiją, šie visi lie
tuviai išeiviai jau daugiau kaip 
20 metų gyvena Persijoje. Dalis 
jų čia liko iš Didžiojo karo lai
kų ir labai maža nusivokia da
bartiniame Lietuvos gyvenime. 
Kiti jų pasiturimai gyvena ir tu
ri sukūrę lietuviškos šeimos ži
dinius, kalba lietuviškai, bet tarp 
savęs iki šiol jokių ryšių netu
rėjo.

Mūsų tautiečiams pradėjus ten 
organizuotis, pavyks arčiau juos 
supažindinti su'Lietuva ir gal bus 
galima netolimoje ateityje 
rengti ekskursiją į Lietuvą.

LINKSMA TENAI
Linkama ne ten, kur griežia, ūžia 
Kur m i eaten dideli* puiku*, 
Ne ten, kur šoka su meiluže, 
Vaikinas girtas ir smagu*.. .
Linksma ne ten, kur baliavoja, 
Kelia bokalu* auksinius, 
Ne ten, kur tOkstančius skaičiuoja, 
Nešioja rūbus šilkiniu*...
Linktuna tenai, kur gamta tyli, 
Vėjelis mažas taip ramu;
Linksma tenai, kur žmonės myli, 
Nėra dejonių nei skriaudų.
Linksma tenai, kur žydi gėlės, 
Žaliuoja girios ir laukai, 
Kur aidi balsas lakštingelės, 
Kur gražios dienos, vakarai. 
Ir linksma ten, kur sidabrinės 
.Ašaros krinta prie maldos; 
Linksma tenai, kur iš krūtinė*, 
Rami dainelė visada*!. .

Vilti. Tatarėlis

“ROŽES IR LELIJOS” -
Tokiu vardu išėjo nauja Vydū

no knygutė, skirta mirusiai Mor
tai Raišukaitytei paminėti. Ji gy
veno 1874—1933 m., buvo labai 
gabi ir turėjo ypatingos reikšmės 
Vydūno kūrybai ir jo raštų leidi
mui. Be to. velionė audė puikias j 

su_ juostas, kurios pakliūdavo į Va
tikaną ir į karališkus rūmus Ber-1 
lyne. Petrapily ir kitur, kaip lie
tuviško meno pavyzdžiai. Kny
gutėje apsčiai fotografijų ir įvai
rių mirusios gyvenimo tarpų ir

DIDELE AUDRA SU 
LEDAIS

Smilgiai. - Apylinkėj siautė fn’osohnTo turkio kalbų ap'ieam- 
didelė audra su ledais. Lietaus įįnatvę 
tiek prilijo per pusvalandį, kad ______________
žmonės negalėjo įeiti net į dirvą SUDEGĖ DVIEJŲ TROKŲ 
Audra išpurtė risua obuolius ir AQFERIAl "

Bound Brook, N. J. — Rugsėjo 
2-rą susitrenkė du trokai ir abu 
sudegė. Ugny žuVo abiejų tro- 
kų šoferiai. John Treese, 29 m., 
išgirdęs šoferių riksmą, atbėgo 
nelaimės vieton, bet j a-a buvo per- 
vėlu—abu trokai buvo paskendę 
ugnyje.

išlaužė medžių šakas, kai kur iš
rovė medžius. Ledai, sumušė avi
žas ir jas suguldė prie žemės. 
Miežius visus nukūlė, dabar sto
vi tiik vieni šiaudai. (Linus taip 
pat labai sugadino ir sumušė. 
Daržovėms nukapoti lapai ir kai 
kurios išrautos. Nuostolių prida
rė labai daug. Audra siautė 5 km. 

i •------ - Daugiausia nukentėjo
Perekšlių, Švažnikų, Niaukenių, 
Gustainių ir kt. kaimų pasėliai.

ŽAIBAS NUTRENKĖ 
MERGAITĘ

Kupiškis. — Per apylinkę pra
ėjo audra su lietumi ir perkūnija. 
Vietomis gana daug prilijo. Tos 
pat dienos vakare perkūnas nu
trenkė Noriūnų km. vieno ūkinin
ko lauke ganančią gyvulius mer
gaitę.

RASTAS MIŠKE NEGY
VAS ŽMOGUS

Luokė.—Ne taip seniai J. Ma- 
sidlauskas, per 70 m. amžiaus, 
gyv. Plinikių kaime. Luokės vai., 
išėjo į artimą mišką uogauti. Tą' 
dieną iš uogų jis negrįžo, ir tuo
visi susirūpinę ėmė miške ieško- llsirgrę, brogu* ilgų laiką kažką 
ti. Po ilgo ieškojimo buvo rastas ieško gstvėje prie žibintuvo. Priėję* 
negyvas — miręs, sukniubęs prie policininką* klausia: 
vieno medžio. Jo saujose buvo 
pilna uogų. Matyt, būdamas silp
nos sveikatos, jis buvo nesveikos 
širdies ir vos tik paeidavo, miške 
beuogaudamas apsilpo ir mirė. |

— Ko tamuta ieškai ?
— Savo laikrodžio.
— O kur jį pametei?
— Rodo*, ten ant kampo.
— Tai kodėl čia ieškai?

j — Kad čia šviesiau.

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KORINIAI

Seimininkės! Jei^ia Jūs Norite GamiMi Gana® 
Valgias, Gėrimus ir Gerai SehHMtobaaAK

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ
FRIZIURFJIMAS
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“GARSO ADMINISTRACIJA
P O Box 32 Wilke* Barre. P»

VERTAS MOŠŲ BALSO 
IR PARAMOS

Luzerne County piliečiui 
šiemet rinks du Court of 
Common Pleas teisėjus, ku
rie dėl mūs turi didelės 
reikšmės, atsižiūrint daugy
bės priežasčių ir reikalų, 
kurie kartais liečia mūsų 
tautos žmones. Mat, svarbu, 
kad teisingumą darytų as
muo su patyriau, tikras į- 
statymų žinovas ir pažįstan
tis mūsų rasę.

Indorsuodami Teisėjo 
John S, Fine kandidatūrą iš- 
nominavimui (primary) ir 
perrinkimui, mes tą darome 
nuoširdžiai ir tikrai, dėl to, 
kad jis yra to vertas; jis

niern* vėžiam* eiti pirmyn, o ne 4 
atbulai. Jie mėgino uždarinį, bet t 
matydami seną vėžį. vis atbulai * 
einantį, kaip paprastai, jie ta- S 
kė: “Ttvai. parodyk rnurna kaip t 
tai daryti, o mea paaekaime " Į $ 
KnUčionyi tirai, nebent jOaetn- | 
tymte beŠnyČis MVO takudae kai. ė 
boję lygiai kaip ir darbuose, jūe | 
gręainimai ir nubaudimai yra ri- | 
ai raštui įsodinsite jų *ir- 4

•< *

na jūsų pavyedJHu.
vaikai galėtu

■ - .

, - 4 1 ' i . - r va-.
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“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių. 

VANAGAIČIO DAINOS
1. MARGUČIO DAINOS (III dalia). 49 dainoi iUeiatos mažo*

knygelės formate. Viaoi dainos linksmas, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime............................................................25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės.
I ir II dalis. Tinka ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. 50c. 

X MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano prita
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiikos ir 
patriotingos dainelės............................................................... 2.00

NAUJI GIESMYNELIAI
Žodžiu, ir moliodija. p.r.U SEIRIJŲ JUOZAS 

1. ADVENTO IR KALBDINtS GIESMĖS. Harmonisavo J. 24- 
leviėius (04 giesmės) .............................<.........................  50c.

X GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMtS. Hamoniaavo Al. Ka- 
čanauskas (S0 giesmių) ............................................................50c.

X GEGUŽES MtNESIO GIESMES. Harmonisavo Ai. Kaės- 
nauskas (28 giesmės).................................................................*5c.

4. SVENČ. SAKRAMENTO GIESMES. Harmonisavo AL Ks-
fanatiška. (9 giesmės)  ................  15c.

5. BIRŽELIO MEN. GIESMES. Harmonisavo AL Kačanauskaa.
(88 giesunės) ...................................    50r

& GIESMES | DIEVĄ. Harmonisavo Al. Kaėaaaųpkas (18 
gi—dų) ............................    *

ANTANO BACIULIO MMKA . __ 1
1. AUDRĄ HMM DIENĄ (eolą).................................................... 1-0®
Z ŽVAIGSOUTE (eolo) Ir AUITA RYTAS (duotas)................75e.
X OI, DA3Ž036 («•*• orka duetas).................................................... 5®e
4. PJOSKHSLIS (testa*) ................................................................. 50c
4 O LA8SW (mitrės* kvartetai arbe e borui).............................5te.

« > i*a»H .1. ir pianui)...........................................75c-
X miO (eolo teini, smuikui Ir piaaui. lietuvių ir angių 

teibosM ........ ............................................................................
T. UEWVA («•*• balni, smuikai ir planui)...............................LEE
. ‘..Ik URM'
. . . . V R I Al IH.-IA

<>NA3 IS M»OMI k <

kr k . k -

GARSO ADMINISTRACIJOJ
P (.) Bos 32, ilkaa-Harr*. P«

TEISĖJAS J. S. FINE
parodė savo pajėgumą teisėjo suole, jis buvo^geras tei
sėjas ir dažnai darė sprendimus su pasigailėjimu, at
sižiūrėdamas visų faktų ir aplinkybių.

Mūsų tautiečiai visuomet turėjo tikrą draugą Teisė
jo John Sidney Fine asmeny. Jis gimė Nanticoke mies
te, iš paprastų darbininkų; jis užaugo tarp mūsų žmo
nių mainierių, lankė su mūsų vaikais mokyklą ir su jais 
kartu žaidė. Jis žino mūsų reikalus ir mūsų istoriją, 
kaip retai kuris kitas; jis žino mūsų silpnas puses ir ge
rąsias.

Kuomet prasidėjo pasaulinis karas ir Amerikos Jung
tinės Valstybės stojo kariauti, jis buvo vienas pirmųjų 
savanorių ir kariavo iki pabaigos.

Sugrįžęs iš karo jis tęsė ir užbaigė savo studijas sėk
mingai išlaikydamas advokato egzaminus ir buvo pri
leistas praktikuoti teises. Jis parodė nepaprastą ir di
delį pajėgumą ir kelių metų laikotarpy buvo pagerbtas 
paskyrimu į aptuštėjusią Court of Common Pleas tei
sėjo vietą; sugabiai tarnavo ir 1927 metais didžiausia 
dauguma balsų Luzeme apskrities piliečiai išrinko jį de
šimties metų terminui. Teisėjo suole jis padarė puikų 
rekordą, ypatingai apeliacinėse aukštesniam teismui 
skirtose bylose.

Politikoj jis visuomet btrvo veiklus ir už tai mes tu- . 
rime būt dėkingi, dėlto, kad jam vadovaujant pirmu 
kartu Luzerne apskrities istorijoj mūsų tautystei buvo 
suteiktas pripažinimas įvairių ofisų pavidale. Tai dar 
nesena istorija, nes daugelis iš mūsų dar gali atsimint 
buvusią padėtį prieš Teisėjui Fine užimant vado vietą. 
Jūs tada Teismo Rūmuose retai galėjot išgirst svetim- 
kalbių kalbą; nors jūs buvote taksų mokėtojais, bet jei 
silpnai mokėjot anglų kalbą, jums sunku buvo atlikti 
savo reikalus, nebent jūs patys apsirūpindavot perkal
bėtųjų (interpreter) ir dažnai turėdavot nuostolius. Nū
nai viskas yra kitaip, dėlto, kad Teismo Rūmuose be
veik nėra to ofiso, kur negalėtute susikalbėt savo pri
gimta kalba, kuomet yra reikalas,

Pasidėkojant Teisėjo Fine įtakai, nūnai gražus skai
čius lietuvių turi Teismo Rūmuose vietas. Tas tiesa, 
kad mes turime teisės daugiau turėti' ir mes tą galime 
atsiekti. Viskas, ką mes turime daryti, tai remti Tei
sėjo Fine pastangas, kuris padarė gerą pradžią. Tad. 
vėl išrinkime Teisėją Fine ir tegu jis tą darbą varo pir
myn.

Eikime pirmyn, o ne atgal. Nepadarykime klai
dos. Išrinkime asmenį, kuris simpatizuoja mūsų tau
tystei ir mūsų judėjimui. Kiti gali daug žadėti, bet 
tie pažadai su laiku gali pasirodyti bergždžiais. TEI
SĖJAS FINE SAVO DARBAIS parodė draugiškumą. 
Mes žinome, kur mes stovime; mes taip pat žinome, 
kad jis darbuosis dar dėl didesnio pripažinimo, kurio 
mes nusipelnom.

Turi būt išrinkti du teisėjai—venas iš jų hus JOHN 
SIDNEY FINE.

Dėl to, sale daugybės kitų priežasčių, aš esu tikras, 
prisilaikant savo gerųjų tradicijų, lietuvių kilmės Ame
rikos piliečiai parodys savo įvertinimą ir tikrą draugiš
kumą ištikimai remiant ir balsuojant nuoširdų naujųjų 
tautysčių draugų Teisėją John S. Fine.

Kaip politinis vadas, Judge Fine dėl svetimų, tau
tysčių yra padaręs daug daugiau gero, negu bile kurią

Nežiūrint, ar Tamsta esi Demokratas ar Republi- 
konaa, jūs galite balsuot už Teisėją Fine primaries bal-

(Rui d > u j. i» u )

jone—Republikonų ir Demokratų totam no*. Jis užsi
tarnauja abieju nominacijų ir turėtų to susilaukti.

Išnaudok savo teises ir privilegijas, kaip pilietis, pa
rodyk savo susidomėjimą bendra gerove ir sekanti ant
radienį eik balsavimo vieton ir balsuok, kaip tavo 
diktuoja.

Prieswy tetevtaai byteta antradienį, 
'••į.ton.i-vi U-u (,Sk.)

-------------------------iii**8 ■i~



“GARSAS” Nr. 36. Rugtėjo-Sept. 9, 1937

VIETINES ŽINIOS
24-JI WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DIENA 

SANS SOUCI PARKE GERAI PAVYKO

buvo viena iš sekmin

pasilikę graži, nors 
vėsoka.

Visi Wyoming Klonio klebonai 
rėmė Lietuvių Dieną; rengimo 
komitetas ir jų parinkti darbinin
kai energingai ir nuoširdžiai dar
bavosi pasisekimui.

Rengėjų komiteto ir komisijų 
sąstatas: monsig. J. V. Miliaus
kas— garbė pirmininkas; Kazys 
Gavenonis — pirmininkas; Anta
nas Goberis—vice pirm.; Matas 
Valentukonis—sekr.; Juozas šer- 
galis—ižd.; Jonas Virbalis, Juo
zas Goberis ir Stasys Zataveckas 
—iždo globėjai; A. Ambrozaitis 
— refreshment komisijoj; Juozas 
Virbalis — programų komisijos 
pirm.; Juozas Šaliūnas—muzikos

Darbo Dienoje, rugsėjo 6-tą, 
Sans Souci parke, įvyko 24-ji 
Wyoming Klonio Lietuvių Die 
na, kuri 
gilusių.

Diena 
šiek tiek

Žmonių, ypač popiety, buvo la
bai daug—apie 9,000.

Kaip kad iš anksto buvo skelb
ta, U-tą vai. ryto parko pavilijo- 
ne buvo atlaikytos šv. Mišios. 
Celebravo ir gražų. Lietuvių Die
nai pritaikintą, pamokslą pasakė 
kun. J. Savulis iš Duryea. Mišių 
laiku giedojo Plymouth’o Šv. 
Kazimiero ir Wilkes-Barre Šven
čiausios Trejybės parapijų cho- komisijos pirm.. Kazys Stadulis 
ristai. Vadovavo muzikas Juoz. ženklelių komisijos pirm., Juo- 
Stulgaitis, akompanavo muz. p. zas Aleksa—parko komisijos pir- 
Karašauskas. j mininkas ; Juozas Šaliūnas, Anta-

Pamaldose ir bendrai Lietuvių nas Virbalis. Matas Valentukonis 
Dienoje dalyvavo šie kunigai: ir StasYs Zataveckas—priėmimo 
mons. J. V. Miliauskas, kun. J. K. komisijoj; Saliamonas Bekampis 
Miliauskas, kun. Šupšinskas. kun. atletikos; Jonas Virbalis, dr. C. 
A. J. Sinkevičius, kun. J. Kun- Rųtkevičius. A. Ambrozaitis — 
dreckas, kun. J. Inčiūra, kun. A. spaudos komisijos nariai.

šeštadienį, rugsėjo 4-tą, lankė
si iš Luzernės LRKSA 28-tos 
kuopos narys K. Petrauskas ir at
nešė spaudos darbų.

šeštadienį, rugsėjo 4-tą lankėsi 
iš Brooklyno Vyčių pirmininkas 
inžinierius Ant. Mažeika su žmo
na ir uošviais Unguraičiais. Jie 
Wyoming Klony ir Scrantuose 
turi daug giminių, kuriuos lan
kė ir svečiavosi. Svečiai brook- 
lyniečiai taip pat atlankė Wyo
ming Klonio Lietuvių Dieną Sans 
Souci Park.

Antradienį, rugsėjo 7-tą lan
kėsi Susivienymo nariai, bosto
niečiai veikėjai, Andrius Zaliec- 
kas ir Jonas Glineckis Jiedu 
viešėjo pas Navikus (irgi buvu
sius bostoniečius) Lee Park’e.

Wyoming Klony lankėsi Jo
nas Liesūnaitis ir Jonas Žukaus
kas iš Waterbury, Conn. J. Lie- 
sūnaitis yra veiklus darbuotojas 
lietuvių katalikų tautiniam ir 
sporto veikime. Vizitavo senus 
pažįstamus—pp. Šaliūnų šeimą ir 
kartu atlankė Susiv. Centrą.

Antradienį, rugsėjį 7-tą, lan
kėsi iš Wilkes-Barre VI. Magde- 
linskas ir Ant. Kapris. Jie atne-j 
šė “Garsui" spaudos darbų.

IŠRINKIM TEISĖJA K NAUJESNIŲ TAUTYBIŲ

BAŽNYČIOS ATNAUJI
NIMO IŠKILMES

Wilkes-Barre švč. Trejybės pa
rapija rugsėjo 26-tą iškilmingom 
apeigom ir didele vakariene ap
vaikščios savo bažnyčios atnauji-

nyčią.
8:30 vakaro par. svetainėj bu* 

parapijos bankietas.

PAGERBTUVIŲ POKYLIS
Pereitą sekmadienį, Lietuvių 

Piliečių Klubo svetainėj, Pitts- 
tone, įvyko pokylis pagerbimui

LIETUVIAI MAINIERIAI, 
PASIDARBUOKIME

United Mine Workers of Amer
ica distrikte priklauso daug lie
tuvių, bet unijos svarbesniuose 
ofisuose lietuvių nėra. Jų yra 
tiktai lokalų ofisuose.

Lietuviai mainieriai turėtų į šį 
dalyką atkreipt daugiau dėmesio 
ir prie kiekvienos progos veikti, 
kad distrikto svarbesniuose ofi
suose atsirastų lietuvių. Taip pat 
reikėtų reikalaut iš distrikto val
dybos, kad ji užleistų kai kurias 
vietas, kaip organizatorių, lietu
viams. Taip pat lietuvių mainie- 
rių yra nemažai gabių vyrų ir la
bai pasišventusių savo unijos ge
rovei.

(Lietuviai mainieriai, neužmirš
kime savųjų, kaip kad daro kitų 
tautų mainieriai. Mainierys

Vieton

INDORSUOTI

JOHN J. APONICK

PROTHONOTAR’U

P. M. MARGIE

DEMOKRATŲ PARTIJOS!
DARBO ORGANIZACIJŲ!
LUZERNE COUNTY SLAVOKŲ FEDERACIJOS!
LUZERNE COUNTY ITALŲ KLUBŲ FEDERACIJOS!
LUZERNE COUNTY SUVIENYTŲ UKRAINIEČIŲ KLUBŲ!
LUZERNE COUNTY LIETUVIŲ FEDERACIJOS!
LUZERNE COUNTY LENKŲ FEDERACIJOS

OFICIALŪS 
DEMOKRATŲ 
PARTIJOS 
KANDIDATAI

TEISMO KLERKU

HARRY SCHAUB

Vieton

r V

i ■

THOMAS F. FARRELL

CONTROLLER

ROBERT BIERLY

REMK IR BALSUOK OFICIALI DEMOKRATŲ TIKIETĄ
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Ežerskis, kun. V. Šimkonis, kun. 
J. Baltusevičius. kun. J. Auruš- 
kevičius, ktan. V. Kupstas.

Pamaldų laiku padaryta kolek- 
ta Nukryžiuoto Jėzaus Seserų 
Vienuolyno ir Našlartyno naudai.

12:20 dienos parko pavilijone
įvyko trumputis koncertas, kurį nimo užbaigą, 
išdildė mišrus choras sudarytas iš į 10:30 ryto bus Padėkos Suma 
Wilkes-Barre, Plymouth, Lu- už įmonių nuoširdumą ir tapybos 
zerne ir Duryea parapijų chorų, pasisekimą.
Vadovavo muz. P. Karašauskas, j 7 vai. vakaro bus iškilmingi 
akompanavo muz. J. Stulgaitis. mišparai ir svečio kunigo pa- 
Sudainavo šias dainas: “Mes pa- mokslas. Tikimės turėt daug 
dainuosim,” A. Vanagaičio: “Gą- svečių iš apielinkių, kurie turės 
lingas didis Dievas.” Brazaičio: progos pamatyt atnaujintą baž- 
“šaulių Daina." A. Vanagaičio< 
"Vytauto Jubiliejinis Maršas." 
Pociaus, ir užbaigta Lietuvos 
himnu.

2 vai. po pietų įvyko prakalbų 
programa. Gražias kalbas pasakė 
Pennsylvania steito legislatūros 
atstovas dr. A. J. Valibus, Frank
G. Reckus, advokatas J. S. Lo- tų asmenų, kurie darbavosi “Gar- 
patto ir Luzerne apskrities teisė- so" ir LRKSA 4-tos apskrities 
jas John S. Fine. Jie apibudino išvažiavime liepos 4 d. Valley 
Nukryžiuoto Jėzaus Vienuolyno View Parke ir 4 apskr. metiniam 
ir Našlaityno labdaringą, švieti- išvažiavime rugpjūčio 15 dieną 
mo. kultūrinę, tautinę ir religinę Rocky Glen Parke.
reikšmę ir ragino šią įstaigą rem-, Pokylio surengimui daugiausia 
ti. Prakalbų protarpiais Agnes pasidarbavo apskrities valdyba. 
Yarrow puikiai padainavo porą ypač gi pirm. Pr. Jurevičius ir 
lietuviškų dainų. Programą vedė sekretorius J. češkys. 
redaktorius Matas Zujus. Dalyvavo per 40 asmenų. Už-

3 vai. po pietų prasidėjo sporto kandžių laiku apskr. veikėjai ir 
programa. Ypatingai įdomus bu
vo šv. Vardo dr-jos Beisbolo Ly
gos rinktinių komandų susirėmi
mas. Laimėjo rytinės dalies rink
tinė, kurią sudarė Sugar Notch. 
Pittaton ir Miners Mills koman
dų žaidėjai. Joe Rozelle buvo me- 
nageris. Šioj komandoj žaidė 
Stankevičius, B. Šitnkonis, Pe
čiulis, žalnieravičius. Thomas. 
Simonavičiua, J. Stanis, S. She- 
looki, Sid, F. Cheesaic, J. Žvirb
lis. A. Berne*. A Blažis, J. Bla- 
ži*. M Gili* ir F. Naujalis. West- 
sideriųrinktinėj žaidė Kingstono. 
PlymoutM'o ir Wilkes-Barre žai
dėjai, būtent: A. Kuneski, J Ku- 
neski, Obesaitis, MiškeviČiua, J.
Čepulis. Gani*, J. Soroka. Ad. Ka- pas Teiberienę svečių buvo net ii 
duikevičiu*. Al. Kaduškeviėius. keturių steitų—New York, New 
A. A gurkia, W. Varnei ir J. So- Jeraey, Pennsylvania ir Comect- 
roka Westsideriu rinktinė! me- ieut.
nadžerium buvo Tony Martin.

Sporto programa rūpinosi S am DARBO DIENOS
Bekampis iš Sugar Notch, pirm- NELAIMES
aėdia;J. Aleksį* iš Lynwood ir S Darbo Dienoje,prie Effort, Pa., 
Aimutis iš Wilkes-Barre. motdrcyklo nelaimėj užsimušė

Lietuvių Dienoj dalyvavo daug Stasys PilkevMiua, 27 m., gyv. 21 
avečių ii kitų apskričių ir net įdurti St., Edwardsville Mirė 
ateitų. Parke matėsi mašinų su Stroudtlr.irgho ligoninėj.
New Jersey. New Yorko. Mary- Tą pačią dieną J. Valukonia, 
land ir kitų ateitų laisniaia. gyv. Chapel St.. Pittaton. įvažia-

Tirodo. ir pelno ii diena duos vo Į J. Pečiulionio. gyv. Detroit. 
Visas pelnas eina Nukryžiuoto Mich. mašiną Abu vairuotojai 
Jėzaus Seatrų Vienuolyno nau , išliko įveiki, b«t jų mašinos iuai
dai daužė

VAŽINĖJO
Pereitą savaitę Mikas Kupris 

su žmona ir dukrele Onute, Ber
nardas Jegelevičius su žmona ir 
sūnum Jonu važinėjo po Newark, 
N. J., Harrison-Kearny. N. J., 
New York, Brooklyri ir New 
Haven, Conn., kur svečiavosi pas 
pusseseres ir švogerius Vincą 
Žirlį ir Silvestrą Papeiką. Pas
kutinį sykį šią vasarą išsimaudė 
jūroj ir praleido smagiai laiką.

LEGAL NOTICES

SHERIFFS SALE

C

ŽODIS BALSUOJANTIEMS PILIEČIAMS

r

WANAMIE
kai kurie Centro Valdybos nariai 
pasakė trumpas prakalbėles. Pro 
gramą vedė LRKSA Vice Prezi
dentas J. Venslauskas.

Visi dalyviai linksmai praleido 
laiką.

SVEČIAVOSI PAS 
GIMINES

Susiv. Iždininkas V. T. Kviet- 
kaunkas su šeimyna, sesere mo
kytoja Elžbieta Kvietka-uskaite ir 
dėde Petru Savicku Darbo Die
nos šventes praleido pas savo mo
tinos tetą Katrę Teiberienę, 
Stockport. N. Y., ir pas savo pus
seserę Magdę ir Joną Lobikius, 
Nassau. N. Y. Tuo pačiu laiku

A. J. BIJONAS KANDI
DATAS I SCHOOL 

DIRECTOR

GrelblewskioLIEPŲ BALSAMAS į 
Nuo KOSULIO Ir 0KSKI.M 1KAUDSJ1MO j

► *

in Court Room NdL 1, Court House, in 
i the City of Wilkee-Barre, Luzerne 
County, Pennsylvania, on Friday, th* 
17th day of Septem, J987, at 10 
all the right, title and interest of th* 
defendants in and to the following 
described lot, piece or parcel of land, 
viz: . "

m x Azvur* nuwsc m ^hat certain piece or parcel of
the City of Wilkes-Barre, Luzerne land- wtuate in the Borough of Kmgs- 
County. Pennsylvania, on Friday, the to". Luzerne County. State of Penn 
17th day of Septemer, 1937, at 10 »y yania, bounded and described as 
o'clock in the forenoon of th* said day. follows:

‘ ___ _ BEGINNING at a j»oint in the D c . .. . ,_ .
the following Southerly line of Colonial Avenue Rugaejo-Sept. 14 d. jvykzta 

parcel of land, (now Tioga) said noint being distent primaryt tai yra nominacijų bal
ui the direction of North sixty (60) H 7 7 **

žavimai. Turėsime nominuoti du 
eas"tr*ly'li"ne'of'Šouth Dorranče’Štreei': asmenis į labai atsakomingus urė- 
airvs: ££•;;
degrees 59 minutes East along thd Teisėjus. Demokratų par- 
southerly line of said Colonial Avenue . .. .
36 feet to a point: thence south 29 I t»J* Teisėjų vietoms indorsavo du

By virtue of a writ of Fi Fa No. 145 , , . . - .. , ■ .October Term. 1937, issued out of the ‘°,'lf°kc4t f°,r,rnoonJ °Uthe L., - v •!! tno vnvht titln and mfaeestCourt of Common Pleas of Luzerne 
County, to me directed, there will be 
exposed to public sale by vendue to f 
the highest and best bidders, for cash,! v‘ 
in Court Room No. 1, Court House, in
County, Pen

all the right. title and intercut of the 
defendants in and to the followinp 
described lot, piece or | 
viz:

šių metų iLuzerne kauntės rin
kimai yra tikrai svarbūs. Todėl, 
kad mažu pamažu ateiviai ir jų 
šeimos pradėjo politiniai susi
prasti ir pagaliaus pradedame iš
sikovoti sau politines teises, t. y. 
balsuoti, rinkoj, ir patiems būti 
išrinktais į atsakomingus urėdus.

a _point in the

urėdui ateivių kilmės tėvų sūnus 
pagalios balote išsikovojo sau 
vietą ir mes piliečiai turėsime 
progos savo balsais paremti ne
paisant kaip esame registruoti— 
republikonais ar demokratais, nes 
Teisėjai yra ant abiejų partijų ti- 
kietų.

(now Tioga) said point being; distant
__  _ in the direction of North sixty (60)

All that"certain piece of land situate degrees fifty-nine (69) minutes East 
in Plains Township, Luseme County, 362 feet from its intersection with the

LRKSA 75-tos kuopos narys Pennsylvania, bounded and described r as follow*:— z
Antanas J. Bijūnas (Beeunas) BEGINNING at a point on Rose 
.,«» .„o k.ndid.10,, i New 

and Westerly side ef Rose Avenue •> 
thence along Comer; thence through degrees 1 minute East 140 feet to a asmenis aukštai stovinčius advo- 
lot No. 97 North 55 degrees 49 min- point; thence south 60 degree* 69 . . .
utes Wert about 185 feet to a new minutes West 86 feet to a point; katuros profesijoj, būtent: Adv.

port Township mokyklų direkto
riaus vieton (School Director).

A. J. Bijūnas gimė Wanamie

Taip pat Demokratų Partija sa
vo tikietu išstatė j Prothonotary 
urėdan lietuviškos kilmės asmenį, 
tai iš Pittstono Peter Margie. Tu
rėtume nepamiršti ir laike pri
maries balsavimų paremti savo 
balsais. Jeigu ateiviai piliečiai su 
savo šeimom politiškai būtumėm 
susipratę ir vieningai dirbtumėm. 
tai daugel sau ir saviesiems pa- 
gelbėtumėm.

j. ULFn vv t.m alavui 1OU ItCb LO H Jlfw iiiinuw-a w w « puiiiv,. r J J*

ir čia nraleido visa savo gyveni- rtreet celled Hilleide Avenue; thence thence North 29 degrees 1 minute | Thos. F. Farrell ir Joną Apo- ? . j*. .. along the Easterly aide of Hillside Wort 140 feet to the place of be- .. , ... ... ...
Bijūnai turi porą dukrelių. Avenue about 40 feet to a comer in ginning. Containing (>040 square feet oiką slaviikos kilmes. Jiedu yra 

i-rrK>auBv ui iv šv. Ma- lot N®- thence through lot No. 99 of surface be the sanrt> more or leu , republikonų ir demokratų parti- . .........
,. . . South 55 degrees 49 minute* East 106 and being part of lot No. 135 and!. ... __ _. . . *. .l> .rijo* parapijos. A. J. Bijūnas y- frrt to Ro.*e Avenue the place of P«rt of lot No. 186 aa designated on IV tikietuoae. Pirmutinis atsiti- kratų Partijos skelbimas ir šis ra

ra Newport Townshipo Amerikos beginning. Reing the front portion the map of Meadowlamd place, aa re- kimas, kad taip svarbiam Teisėjo linys yra skelbimo dalimi. 
t .. .i m p of * of lota 99 and 97 the some corded in Map Rook J. page 180.rhinliin ir M inert KX-'ct ____ >________s_A tui__ n ■ ■ ■ ■. , .. — — ■ -................................. ■*■■■■■— —

mą.
Priklauso prie Wanamie

Legijono chaplain ir M iners Ex
amining Board sekretorius. Pir
mu kart stato savo kandidatūrą 
į vietą ofisą. Wanamie ilgą laiką 
buvo be School Direktoriaus ir 
šiuo laiku townshipo mokyklų ta
ryboj nėra nei vieno lietuvio.

Tad lietuviams savo tautietį 
▼ertitų remti. Rap.

Pas Gydytoją 
Gydytojas: Kaip ponas miegate t 
Paciente* Visuomet ant kairio Aon

1 j MENESĮ
Tik kelis doleriu* j mėnesi iš- 

leiskit pataisymai stogo ir sieną 
savo namai Ta* priduos Šimtu* 
dolerių vertė* JO»ų namo ite alo
dai. Pašaukit, o mes suteiksim 
jums veltui F1 įnikote Roofing 
and Siding apkainavkną. 
barney bupsinskas shupf

i Roofing and Siding Kontraktorios
' , ► ...

Tai 8-2*4*

along the Easterly aide of Hillside West 140 feet to the place of be-1 ... . T- .v “yr- J . Contains* 6040 f^t niką slaviikos kilmės Jiedu yra

being Hanrock farm plot in Plain*being Hancock farm plot in Plain* Reina the tame premises conveyed . 
Townshin. recorded in Map Book 1, to the Mortg*gom herein by deed of 
page 1Ponn*ylvania Mortgage Company of 1

Being the uune premise* conveyed Wilkee-Barr*. Pa., dated June 10,, 
to France* Wrobel, by Mose* Griffith. 1930 and recorded in Deed Book 701. 
et ux., bv dqpd dated November 1. page 184, and improved with a two 
1924, and recorded in Recorder’* Of- rtory single frame dwelling and 
flee of th* < ounty in Deed Book 610, garage .
page 871. Belted and taken into execution at į

Seised and token into execution at the suit of Home Owners’ Loan Cor- i 
the suit of HnmeOwner*' Loan Corpo- poration vs. Joseph J. Bauer and 
ration vs. Frsueee Wrobel, and will be Veronica E. Bauer, his wife, will be 
sold by I sold by

WILLIAM R. THOMAS. I WILLIAM R. THOMAS, 1 
Sheriff | Sheriff

JOHNT MULHALL, Atty

GEORGE’S KOTELIS
Nakvojimai tearto*. aiški-

Viršuje telpa oficialus Demo

: DR. W. R. A. BOBEN

ir atidarė ofisą po a naša H u 
318 So. Franklin Street 

Wilkes-Barre, Pa.

JOHN T. MULHALL, Atty.
SHERIFFS SALE

SHERIFFS SALI’ ’ 
Friday, September 17, 1917, ten 

Coart

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

JURCIŠ VAISN1S, Savtetehas

Ofise Valaedesi
Nuo * iki 10

Ry virta* of a writ of Fi Fa No. 131. o’clock A. M court room No. 
October Term. 1987 Jasaed out of the Hoawi. Wilkee-B*rrs, PteM 
SSnty^o^n^^0^^ K^o* from Cute of C^ 
espoeėd to public sale by vendue to Haaa of Luseme County. PoMsyl- 

vania, real estate of Monica Marsevu- 
ge er Maralncavage, forty (40) feet 
wide on northeasterly side of Hilldal*I PLYMOUTH

I 6-toa kwapns susirinkim&a (**•> ***0 Ne*.
< sixty-four and sixty-five on HiUdal*
II įvyk* rugsėjo 12 dieną, tuoj po Park Plot recanted ia May B^ No t, 
' antrų mišių, bažnytinėj svetainėj, page M8. situated ta the Township ef 
' Malonėkit visi nariai atsilankyt Hains, Laseme Cms*ty. Improved 

ir užsimokėt savo duokles Na *'<hfr***
. .... . dwelling No. 127 H f Ūdai* Avenue.

risi, kuri* esat Užsilikę su mokes WILLIAM R THOMAE,
p ilate, prsl—I užsimokėti, kad Sheriff
j ijvžhsu neturėti kokio nesmagumo. JOHN S LOPATTO,

Sekr J. J. Attorney.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

j-


